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Inleiding

Deze buurtanalyse wordt opgemaakt op vraag van de lokale dienstencentra (Sociaal huis Wevelgem).

De omgevingsanalyse wordt opgemaakt op niveau van de deelgemeenten (DG Wevelgem, Moorsele
en Gullegem). Omdat zowel de deelgemeente als de fusiegemeente dezelfde naam hebben wordt bij
het niveau deelgemeente gesproken van DG Wevelgem. Voor zaken die betrekking hebben op het
doelpubliek van de lokale dienstencentra (55+) wordt, waar mogelijk, bijkomend naar een meer
gedetailleerd geografisch niveau gekeken. Vertrekpunt voor de fijnere gebiedsindeling is de
wijkenkaart van Wevelgem die recent (voorjaar 2021) werd opgemaakt. Voor Gullegem en Moorsele
bestaat de geografisch gedetailleerdere indeling uit de statistische sectoren van de centrumwijken,
voor Wevelgem betreft het de wijkindeling zelf: Centrum-West, Centrum-Oost, Molenhoek,
Wijnberg, Posthoorn-Wezelhoek en Vliegveld-Mollegat.

Figuur 1: wijkindeling Wevelgem




Figuur 2: statistische sectoren (buurten) van Moorsele

Figuur 3: : statistische sectoren (buurten) van Gullegem




Het toewijzen van bevolking/huishoudens aan een deelgemeente of statistische sector gebeurt op
basis van het adres van de persoon. In een beperkt aantal gevallen (6 personen in 2021) kan de
toewijzing niet correct gebeuren. We weten dat de persoon in Wevelgem woont, maar niet precies
waar. Voor de leesbaarheid van de tabellen, worden deze niet gekende op deelgemeenteniveau en/
of statistisch sectorniveau niet opgenomen.

Naast een binnengemeentelijke vergelijking, wordt ook vergeleken met W13, dat zijn de 12
gemeenten van het arrondissement Kortrijk en Wervik. Waar mogelijk wordt ook vergeleken met
gemeenten in Vlaanderen met eenzelfde uitrustingsniveau. * De vergelijking wordt niet gemaakt
voor de bevolkingsgegevens. Voor de analyse van de bevolkingsgegevens worden data 2021 gebruikt,
de berekeningen voor gemeenten met eenzelfde vergelijkingsgebied zijn nog niet beschikbaar voor
2021.

De analyse bestaat uit 5 grote delen.

Een eerste deel betreft een beschrijving van de inwoners van de deelgemeenten. Het demografisch
profiel (bevolking en huishoudens), de schoolgaande jeugd en de socio-economische positie van de
bevolking komen hierin aan bod.

In een tweede deel wordt het uitzicht van de deelgemeenten beschreven: het woonpatrimonium en
het uitrustingsniveau.

In een derde deel wordt de maatschappelijke kwetsbaarheid in beeld gebracht. We baseren ons
hiervoor op het rapport ‘kerncijfers voor buurtgerichte zorg’ dat terug te vinden is op
provincies.incijfers.be.

In het laatste deel wordt het zorgaanbod, met inbegrip van het aanbod van de lokale dienstencentra
in kaart gebracht.

Bij wijze van samenvatting wordt afsluitend een profiel van de deelgemeenten gemaakt.

1 Zie: studie "Uitrustingsgraad van de Vlaamse gemeenten", Steunpunt Data & Analyse van de provincie
Vlaams-Brabant in samenwerking met prof. em. Etienne Van Hecke (KUL),

Naast Wevelgem behoren ook volgende gemeenten tot de groep ‘zeer goed uitgeruste gemeenten’:
Blankenberge, De Haan, De Panne, Izegem, Koksijde, Middelkerke, Zwevegem, Boom, Bornem, Brasschaat,
Heist-op-den-Berg, Hoogstraten, Kapellen, Kontich, Mortsel, Puurs-Sint-Amands, Schoten, Westerlo,
Willebroek, Asse, Dilbeek, Grimbergen, Overijse, Zaventem, Aalter, Evergem, Hamme, Lievegem, Maldegem,
Merelbeke, Ninove, Ronse, Temse, Wetteren, Zelzate en Zottegem, Beringen, Bilzen, Heusden-Zolder,
Houthalen-Helchteren, Lanaken, Maasmechelen, Oudsbergen, Pelt, Tessenderlo en Zonhoven.


https://provincies.incijfers.be/jive/report/?id=rapport_bgz&input_geo=gemeente_34041

Deel 1: kenmerken van de inwoners

Bevolking

1. Aantal en evolutie
Tabel 1: aantal inwoners en evolutie

GULLEGEM 8.753 8.892 101,6
MOORSELE 6.259 6.156 98,4
Niet gekend 1 6

DG WEVELGEM 16.117 16.484 102,3
Wevelgem 31.130 31.538 101,3
W13 302.607 312.624 103,3

Bron: rijksregister op 1/1 van het jaar, verwerking provincie West-Vlaanderen

Wevelgem telt op 1/1/2021 31.538 inwoners. 28% van de bevolking woont in Gullegem, 20% van de
bevolking woont in Moorsele en 52% woont in DG Wevelgem.

In vergelijking met 10 jaar eerder, 1/1/2012 is er een lichte toename van de bevolking (+1,3%). Deze
toename manifesteert zich anders in de drie deelgemeenten. In Gullegem bedraagt de toename
+1,6%, Moorsele kent een afname van de bevolking met 1,6% en DG Wevelgem kent een toename
van de bevolking met 2,3%.

De bevolkingstoename is in Wevelgem kleiner dan in de regio W13.

Figuur 4: bevolkingsevolutie 2012-2021, index (2012=100)
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De bevolkingsevolutie in Moorsele wijkt af van deze van de 2 andere deelgemeenten: de daling van
de bevolking zet zich in vanaf 2014.



2. Leeftijdsverdeling

Tabel 2: aantal inwoners volgens leeftijd (1/1/2021)

GULLEGEM 1.678 627 2.676 1.803 1.482 626 8.892
MOORSELE 1.140 461 1.724 1.348 1.005 478 6.156
DG WEVELGEM 3.332 1.291 5.252 3.385 2.227 997 16.484
Wevelgem 6.150 2.379 9.652 6.536 4.714 2101 31.532
W13 61.173 23.874 97.087 63.756 45.738 20.996 312.624

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Tabel 3: inwoners naar leeftijd, aandelen (1/1/2021)

GULLEGEM 18,9% 8,7% 31,5% 21,6% 14,0% 5,4% 100,0%
MOORSELE 19,0% 8,8% 30,8% 21,2% 15,5% 4,7%  100,0%
DG WEVELGEM  20,5% 9,2% 34,1% 18,8% 12,2% 5,3% 100,0%
Wevelgem 19,7% 8,9% 32,7% 20,1% 13,4% 5,2% 100,0%
W13 19,5% 8,7% 32,7% 19,5% 13,7% 5,8% 100,0%

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Wanneer we de deelgemeenten bekijken naar leeftijd, dan heeft DG Wevelgem een jongere
bevolking dan de andere deelgemeenten. Er is een groter aandeel 0-17jaar, 18-24jaar, 25-49jaar, en
een kleiner aandeel 50-64jaar en 65-79 jaar. Het aandeel 80+ scoort gemiddeld.

Gullegem heeft een iets oudere bevolking dan gemiddeld: alle leeftijdscategorieén jonger dan 50 jaar
scoren lager dan het gemiddelde voor Wevelgem, de leeftijdscategorieén boven de 50 jaar scoren
boven het gemiddelde.

Moorsele heeft ook een kleiner aandeel jongeren (<50jaar), een groter aandeel 50-74 jaar. Moorsele
heeft het kleinste aandeel 80+ van de drie deelgemeenten.

En andere manier om de leeftijdsverdeling binnen de gemeente in kaart te brengen is aan de hand
van een bevolkingspiramide.



Figuur 5: bevolkingspiramide Wevelgem 2020
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Tabel 4: evolutie 2012-2021 van de bevolking naar leeftijd

GULLEGEM 101,7 82,5 97,2 95,2 121,0 133,2
MOORSELE 95,9 84,1 89,5 101,5 103,5 161,5
DG WEVELGEM 101,0 87,5 95,6 111,9 112,9 116,7
Wevelgem 100,2 85,5 94,9 104,6 113,1 129,7
W13 103,5 90,3 98,2 108,1 110,1 118,8

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

We bekijken de bevolkingsevolutie aan de hand van een index. Een cijfer boven de 100 betekent een
toename van het aantal, een cijfer onder de 100 betekent een afname van het aantal.

Globaal genomen blijft het aandeel 0-17-jarigen in Wevelgem stabiel (index = 100,2). Gullegem en
DG Wevelgem kennen een lichte bevolkingstoename in deze leeftijdsgroep. In Moorsele is deze
leeftijdsgroep met 4% afgenomen.

De leeftijdsgroep 18-24 jaar is in de periode 2012-2021 met bijna 15% afgenomen. De afname zien
we in elke deelgemeente, maar is het meest uitgesproken in de deelgemeente Gullegem.

Ook bij de leeftijdsgroep 25-49 jaar merken we een afname, als is deze veel kleiner (-5%) dan voor de
18-24jarigen. De afname van de bevolking in deze leeftijdscategorie is meest uitgesproken in
Moorsele (-10%).

De leeftijdsgroep 50-64 jaar is in de periode 2012-2021 gemiddeld genomen met bijna 5%
toegenomen in Wevelgem. De grootste toename in deze leeftijdsgroep stellen we vast in DG
Wevelgem (+12%). In Gullegem is er een daling van de bevolking in deze leeftijdsgroep.

Tot slot de twee oudste leeftijdsgroepen. Daar merken we een duidelijke toename van het aantal
mensen. In de leeftijdsgroep 65-79 jaar bedraagt de toename gemiddeld 13% in de periode 2012-
2021. In deze tijdsspanne is er in Gullegem een toename van 21% merkbaar: dit betekent dat er op
1/1/2021 een vijfde meer 65-79-jarigen zijn dan 10 jaar eerder.

In de periode 2012-2021 zijn er 30% meer 80-plussers. De grootste toename zien we in Moorsele:
+60%.

In de tabellen hieronder worden de aantallen getoond op het meer detailniveau. Voor Moorsele en
Gullegem zijn dat de statistische sectoren, voor DG Wevelgem zijn dat de wijken. Bij de percentages
worden de hoogste (oranje) en de laagste waarde (groen) per deelgemeente gemarkeerd.

Tabel 5: totale bevolking, aantal en evolutie

GULLEGEM - DORPSPLEIN 1.701 1.797 106
KWADESTRAAT 415 495 119
KWADRIES 577 591 102
PIJPLAP 942 856 91
SCHOONWATER 1.816 1.835 101
TER WALLE 1.531 1.573 103
TER WINKEL 795 767 96



Moorsele-Centrum 2012 2021 index

BENOIT VANMARCKELAAN 623 612 98
IDESHOF 950 874 92
MOORSELE - PLAATS 1.635 1.672 102
OVERHEULE - BARAKKEN 796 834 105
'T VRUE 811 734 91
TER KASSEI - OLMENLAAN 597 602 101

DG Wevelgem 2012 2021 index
Centrum-Oost 4512 4.569 101
Centrum-West 5.026 5.142 102
Molenhoek 1.306 1.310 100
Posthoorn-Wezelhoek 2.253 2.151 95
Vliegveld -Mollegat 638 602 94
Wijnberg 2.382 2.710 114
Wevelgem 31.129 31.532 101

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Tabel 6: bevolking naar leeftijd, aandeel (2021)

Gullegem-Centrum 0-17 jaar  18-64 jaar 65+ jaar
GULLEGEM - DORPSPLEIN 14,7% 51,7% 33,6%
KWADESTRAAT 23,4% 63,4% 13,1%
KWADRIES 15,6% 43,1% 41,3%
PIIPLAP 18,9% 63,3% 17,8%
SCHOONWATER 21,5% 62,1% 16,3%
TER WALLE 18,4% 60,3% 21,2%
TER WINKEL 17,6% 50,3% 32,1%

Moorsele-Centrum 0-17 jaar 18-64 jaar = 65+ jaar
BENOIT VANMARCKELAAN 18,6% 56,2% 25,2%
IDESHOF 13,2% 54,6% 32,3%
MOORSELE - PLAATS 18,2% 58,1% 23,7%
OVERHEULE - BARAKKEN 22,8% 60,1% 17,1%
‘T VRUJE 16,6% 47,3% 36,1%
TER KASSEI - OLMENLAAN 21,8% 63,3% 15,0%

DG Wevelgem 0-17 jaar 18-64 jaar = 65+ jaar

Centrum-Oost 18,4% 63,4% 18,2%

Centrum-West 18,9% 58,7% 22,4%

Molenhoek 18,0% 58,1% 23,9%

Posthoorn-Wezelhoek 23,7% 61,8% 14,5%

Vliegveld -Mollegat 22,1% 61,0% 16,9%

Wijnberg 23,7% 57,3% 19,0%

Wevelgem 19,5% 58,9% 21,6%

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen



In Gullegem-Centrum heeft de buurt Kwadestraat het hoogste aandeel 0-17 jarigen, de buurt
Gullegem-Dorpsplein heeft het kleinste aandeel 0-17-jarigen.

De buurt Kadestraat heeft het grootste aandeel 18-64-jarigen, de buurt Kwadries heeft het kleinste
aandeel 18-64-jarigen.

De buurt Kwadries heeft het hoogste aandeel 65-plussers, de buurt Kwadestraat heeft het kleinste
aandeel 65+.

In Moorsele-Centrum heeft de buurt Overheule-Barakken het hoogste aandeel 0-17 jarigen, de buurt
Ideshof heeft het kleinste aandeel 0-17-jarigen.

De buurt Ter Kassei-Olmenlaan heeft het grootste aandeel 18-64-jarigen, de buurt ‘t Vrije heeft het
kleinste aandeel 18-64-jarigen.

De buurt ‘t Vrije heeft het hoogste aandeel 65-plussers, de buurt Ter Kassei-Olmenlaan heeft het
kleinste aandeel 65+.

In DG Wevelgem tenslotte hebben de wijken Posthoorn-Wezelhoek en Wijnberg het grootste
aandeel 0-17-jarigen, de wijk Moelenhoek heeft het kleinste aandeel 0-17-jarigen.

De wijk Centrum-Oost heeft het grootste aandeel 18-64 jarigen, de wijk Wijnberg heeft het kleinste
aandeel 18-64 jarigen.

De wijk Molenhoek heeft het grootste aandeel 65-plussers, de wijk Posthoorn-Wezelhoek heeft het
kleinste aandeel 65-plussers.

11



Tabel 7 : bevolking naar leeftijd, aantal en evolutie

Gullegem-Centrum 0-17 jaar  18-64 jaar 65+ jaar 0-17 jaar  18-64 jaar 65+ jaar
GULLEGEM - DORPSPLEIN 265 929 603 92,7 91,9 149,3
KWADESTRAAT 116 314 65 124,7 116,3 125,0
KWADRIES 92 255 244 126,0 68,0 189,1
PIJPLAP 162 542 152 92,0 88,9 97,4
SCHOONWATER 395 1.140 300 92,5 106,2 94,9
TER WALLE 290 949 334 104,7 101,4 105,0
TER WINKEL 135 386 246 108,0 73,2 172,0

2021 index

Moorsele-Centrum 0-17 jaar  18-64 jaar 65+ jaar 0-17 jaar  18-64 jaar = 65+ jaar
BENOIT VANMARCKELAAN 114 344 154 115,2 109,9 73,0
IDESHOF 115 477 282 86,5 71,1 193,2
MOORSELE - PLAATS 304 972 396 99,0 101,3 107,6
OVERHEULE - BARAKKEN 190 501 143 89,6 108,7 116,3
'T VRUE 122 347 265 84,1 72,6 141,0
TER KASSEI - OLMENLAAN 131 381 90 113,9 96,2 104,7

2021 index
DG Wevelgem 0-17 jaar = 18-64 jaar = 65+ jaar 0-17 jaar = 18-64 jaar = 65+ jaar

Centrum-Oost 840 2.897 832 96,1 103,4 99,5

Centrum-West 971 3.020 1.151 102,8 100,4 107,2

Molenhoek 236 761 313 92,2 88,8 162,2

Posthoorn-Wezelhoek 510 1.329 312 91,9 91,0 131,6

Vliegveld -Mollegat 133 367 102 82,1 97,6 102,0

Wijnberg 642 1.554 514 126,9 104,4 132,8

Wevelgem 6.150 18.567 6.815 100,2 96,7 117,7

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

De buurt Kwadries is gekenmerkt door een sterke toename van het aantal jongeren en ouderen, en
een daling van de bevolking op beroepsactieve leeftijd.

In de buurten Gullegem-Dorpsplein, Pijplap en Schoonwater daalt het aantal jongeren. In de buurten
Kwadestraat en Kwadries is er een sterke toename van het aantal jongeren.

De buurten Pijplap en Schoonwater kennen een afname van het aantal 65+. In alle andere buurten in
Gullegem-Centrum is er een toename van het aantal 65+. De sterkste toename stellen we vast in de
buurt Kwadries.

In Moorsele-Centrum kennen alle buurten, behalve Benoit-Vanmarckelaan en Ter Kassei-Olmenlaan,
een daling van het aantal jongeren. Alle buurten, behalve Benoit-Vanmarckelaan kennen een
toename van het aantal ouderen.

In DG Wevelgem kennen alle buurten, behalve Centrum-West en Wijnberg een daling van het aantal
jongeren. Alle buurten, behalve Centrum-Oost kennen een toename van het aantal ouderen. De
sterkste toename zien we in de wijk Moelenhoek.
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Focus op de jongeren

Tabel 8: aantal jongeren naar leeftijdscategorie

GULLEGEM 267 277 603 531 627 2.305
MOORSELE 164 164 405 407 461 1.601
DG WEVELGEM 493 571 1.189 1.079 1.291 4.623
Wevelgem 924 1.012 2.197 2.017 2.379 8.529
W13 9471 9.984 21.271 20.447 23.874  85.047

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Grafiek 1: aandeel jongeren naar leeftijdscategorie

leeftijdsverdeling kinderen en jongeren (2021)
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Bovenstaande tabel en grafiek bekijken de groep kinderen en jongeren 0-24jaar meer in detail.

10,8% van de kinderen/jongeren bevindt zich in de leeftijdsgroep 0-2 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst

in Gullegem, en het laagst in Moorsele.

11,9% van de kinderen/jongeren bevindt zich in de leeftijdsgroep 3-5 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst

in DG Wevelgem en het laagst in Moorsele.

25,8% van de kinderen/jongeren bevindt zich in de leeftijdsgroep 6-11 jaar. Dit aandeel ligt het
hoogst in Gullegem, en het laagst in Moorsele.

23,6% van de kinderen/jongeren bevindt zich in de leeftijdsgroep 12-17 jaar. Dit aandeel ligt het
hoogst in Moorsele, en het laagst in Gullegem.

27,9% van de kinderen/jongeren bevindt zich in de leeftijdsgroep 18-24 jaar. Dit aandeel ligt het
hoogst in Moorsele, en het laagst in Gullegem.
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Focus op de ouderen

Omdat het doelpubliek van de dienstencentra 55+ is, wordt bij ‘focus op ouderen’ gerekend vanaf de
leeftijd 55+.

Tabel 9: aantal ouderen naar leeftijdscategorie

GULLEGEM 660 607 586 528 368 323 203 79 21 3.375
MOORSELE 494 432 395 363 247 241 161 66 10 2.409
DG WEVELGEM 1.205 1.043 866 788 573 479 340 146 32 5.472
Wevelgem 2.359 2.082 1.847 1.679 1.188 1.043 704 291 63 11.256
W13 22.78 20.089 17.531 15.869 12.338 10.265 6.959 3.025 747 109.609

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Kaart 1 : spreiding van de 55-plussers

Steunpunt
Data & Analyse
[E— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

Aantal 55-plussers
3-99
B 100-299
B 300 - 590
I 500 - 849
# Loc
D Wijken Wevelgem

Bron: Rijksregi 11172021, ing Provincie West-Vlaand

west-vlaanderen i
de gedreven pravinile
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Grafiek 2: aandeel 55+ naar leeftijdscategorie

M 55-59 jaar W 60-64 jaar M 65-69 jaar M 70-74 jaar M 75-79 jaar M 80-84 jaar M 85-89 jaar M 90+ jaar

3,0%
6,0%

2,8%
6,4%

9,6% 9,4%

10,9% 11,3%

15,6% 14,6%

17,4%

18,6%

GULLEGEM MOORSELE DG WEVELGEM WEVELGEM

21,1% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 55-59 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in DG
Wevelgem en het laagst in Gullegem.

18,6% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 60-64 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in DG
Wevelgem en het laagst in Moorsele.

16,5% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 65-69 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in Gullegem
en het laagst in DG Wevelgem.

15% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 70-74 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in Gullegem
en het laagst in DG Wevelgem.

10,6% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 75-79 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in Gullegem
en het laagst in Moorsele.

9,3% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 80-84 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in Moorsele
en het laagst in DG Wevelgem.

6,3% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 85-99 jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in Moorsele
en het laagst in Gullegem.

2,6% van de 55+ bevindt zich in de leeftijdsgroep 90+ jaar. Dit aandeel ligt het hoogst in DG
Wevelgem en het laagst Gullegem.
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Tabel 10 : aantal 55+ - detailniveau (2021)

Gullegem-Centrum

GULLEGEM - DORPSPLEIN 143 103 121 133 103 111 85 38 12 849
KWADESTRAAT 39 34 23 12 13 8 5 4 138
KWADRIES 28 33 81 94 48 11 7 3 305
PIJPLAP 83 87 48 45 17 20 16 4 2 322
SCHOONWATER 124 96 65 70 72 44 29 13 7 520
TER WALLE 115 137 87 62 60 90 32 3 586
TER WINKEL 40 58 101 73 34 22 14 2 344
Totaal Gullegem 660 607 586 528 368 323 203 79 21 | 3.375
Moorsele-Centrum
BENOIT VANMARCKELAAN 47 34 11 19 33 55 27 8 1 235
IDESHOF 99 111 113 91 46 15 15 2 492
MOORSELE - PLAATS 118 94 82 68 48 79 70 41 8 608
OVERHEULE - BARAKKEN 50 46 31 30 21 27 26 7 1 239
'T VRIJE 44 49 80 102 52 23 4 4 358
TER KASSEI - OLMENLAAN 71 45 34 17 13 14 11 1 206
Totaal MOORSELE 494 432 395 363 247 241 161 66 10 2.409
DG WEVELGEM
Centrum-Oost 360 298 191 175 156 151 114 35 10  1.490
Centrum-West 356 327 285 241 174 185 155 90 21  1.834
Molenhoek 94 111 114 93 50 41 13 1 1 518
Posthoorn-Wezelhoek 168 132 99 95 61 33 19 5 612
Vliegveld -Mollegat 53 33 22 30 24 14 9 3 188
Wijnberg 174 142 155 154 108 55 30 12 830
Totaal DG Wevelgem 1.205 1.043 866 788 573 479 340 146 32 5472

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen
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Tabel 11: aandeel 55+, detailniveau (2021)

Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN
KWADESTRAAT
KWADRIES
PIJPLAP
SCHOONWATER
TER WALLE
TER WINKEL

Totaal Gullegem

Moorsele-Centrum
BENOIT VANMARCKELAAN
IDESHOF
MOORSELE - PLAATS
OVERHEULE - BARAKKEN
'T VRUE
TER KASSEI - OLMENLAAN

Totaal MOORSELE
WEVELGEM

Centrum-Oost

Centrum-West

Molenhoek

Posthoorn-Wezelhoek

Vliegveld -Mollegat

Wijnberg

Totaal DG Wevelgem

16,8%
28,3%

9,2%
25,8%
23,8%
19,6%
11,6%
19,6%

20,0%
20,1%
19,4%
20,9%
12,3%
34,5%
20,5%

24,2%
19,4%
18,1%
27,5%
28,2%
21,0%
22,0%

12,1%
24,6%
10,8%
27,0%
18,5%
23,4%
16,9%
18,0%

14,5%
22,6%
15,5%
19,2%
13,7%
21,8%
17,9%

20,0%
17,8%
21,4%
21,6%
17,6%
17,1%
19,1%

14,3%
16,7%
26,6%
14,9%
12,5%
14,8%
29,4%
17,4%

4,7%
23,0%
13,5%
13,0%
22,3%
16,5%
16,4%

12,8%
15,5%
22,0%
16,2%
11,7%
18,7%
15,8%

15,7%

8,7%
30,8%
14,0%
13,5%
10,6%
21,2%
15,6%

8,1%
18,5%
11,2%
12,6%
28,5%

8,3%
15,1%

11,7%
13,1%
18,0%
15,5%
16,0%
18,6%
14,4%

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Gullegem-Centrum:

Gullegem-Dorpsplein heeft meer dan gemiddeld 80-plussers. Kwadestraat en Pijplap hebben meer
dan gemiddeld 55-64-jarigen. In Kwadries zijn de 70-79-jarigen meer dan gemiddeld aanwezig. Ter

12,1%
9,4%
15,7%
5,3%
13,8%
10,2%
9,9%
10,9%

14,0%
9,3%
7,9%
8,8%

14,5%
6,3%

10,3%

10,5%
9,5%
9,7%

10,0%

12,8%

13,0%

10,5%

13,1%
5,8%
3,6%
6,2%
8,5%

15,4%
6,4%
9,6%

23,4%
3,0%
13,0%
11,3%
6,4%
6,8%
10,0%

10,1%
10,1%
7,9%
5,4%
7,4%
6,6%
8,8%

10,0%
3,6%
2,3%
5,0%
5,6%
5,5%
4,1%
6,0%

11,5%
3,0%
11,5%
10,9%
1,1%
5,3%
6,7%

7,7%
8,5%
2,5%
3,1%
4,8%
3,6%
6,2%

4,5%
2,9%
1,0%
1,2%
2,5%
0,5%
0,6%
2,3%

3,4%
0,4%
6,7%
2,9%
1,1%
0,5%
2,7%

2,3%
4,9%
0,2%
0,8%
1,6%
1,4%
2,7%

1,4%
0,0%
0,0%
0,6%
1,3%
0,0%
0,0%
0,6%

0,4%
0,0%
1,3%
0,4%
0,0%
0,0%
0,4%

0,7%
1,1%
0,2%
0,0%
0,0%
0,0%
0,6%

Wallen heeft verhoudingsgewijs meer 80-85-jarigen. Ter Winkel heeft meer dan gemiddeld 65-69-

jarigen.

Moorsele-Centrum:

Benoit Vanmarckelaan: meer dan gemiddeld 80+. Ideshof heeft meer dan gemiddeld 60-69-jarigen.

In Moorsele-Plaats zijn er meer dan gemiddeld 85-plussers. In t Vrije is vooral de groep 70-79-jaar
sterk vertegenwoordigd. En Kassei-Olmenlaan heeft verhoudingsgewijs een grote groep 55-59-

jarigen.

In DG Wevelgem zien we in Centrum-Oost en Centrum-West relatief veel 80-plussers. De andere
wijken hebben grotere aandelen in de jongeren leeftijdsgroepen.
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Kaart 2: aandeel 55-plussers

Steunpunt
Data & Analyse
= Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

Aandeel 55-plussers(tov totale bevolking)
26,9% - 34,2%

P 34,3% - 44,9%

B 45% - 62,5%

I s25% - 80%
minder dan 20 55-plussers

# Loc
I:I Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied

sele-Buitengebied

Pbsthoorn-Wezelhod

Bron: Rijksregister 1/1/2021, verwerking Provincie West-Vlaanderen
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3. Nationaliteit en herkomst

De herkomstberekening is nog niet beschikbaar voor 2021. Voor de vergelijkbaarheid tussen
nationaliteit, geboortenationaliteit en herkomst gebruiken we in dit hoofdstuk de cijfers van 2020.

In de analyse gebruiken we 3 verschillende manieren om naar ‘nationaliteit en herkomst’ te kijken.
De huidige nationaliteit is de nationaliteit op de teldatum
De geboortenationaliteit is de nationaliteit van de persoon op het moment van zijn/haar geboorte

We benaderen de herkomst van een individu via zijn geboortenationaliteit en de
geboortenationaliteit van zijn ouders. Een individu is van buitenlandse herkomst als hij zelf bij
geboorte niet de Belgische nationaliteit had of als één of beide van zijn ouders bij hun geboorte
niet de Belgische nationaliteit hadden. Wie ouder is van wie bepalen we op basis van
opeenvolgende gezinssamenstellingen (relatie met referentiepersoon) in de periode 2000-2020.

Als de persoon een niet-Belgische nationaliteit heeft bij geboorte, dan wordt die de naam van de
herkomst, tenzij voor één of beide ouders een niet-Belgische herkomst bij hun geboorte gekend
is:

& als enkel voor de vader een niet-Belgische nationaliteit bij zijn geboorte gekend is, dan wordt
die de naam van de herkomst,

& als enkel voor de moeder een niet-Belgische nationaliteit bij haar geboorte gekend is, dan
wordt die de naam van de herkomst,

& als voor zowel de vader als de moeder eenzelfde niet-Belgische nationaliteit bij hun geboorte
gekend is, dan wordt die de naam van de herkomst,

& als voor zowel de vader als de moeder een niet-Belgische nationaliteit bij hun geboorte
gekend is die niet identiek is, dan wordt de nationaliteit bij geboorte van de moeder de naam
van de herkomst?.

Tabel 12: aantal inwoners niet Belgische nationaliteit, geboortenationaliteit en herkomst

niet-Belgische niet-Belgische niet-Belgische
huidige geboortenationaliteit herkomst
nationaliteit

Gullegem 198 375 580
Moorsele 175 313 459
DG Wevelgem 799 1.457 2.088
Wevelgem 1.177 2.150 3.132
w13 20.812 35.249 48.848
zeer goed uitgerust gemeenten 111.848 195.582 282.184

Bron: rijksregister op 1/1/2020, verwerking D&A interprovinciaal

Op 1/1/2020 wonen er in Wevelgem 1.177 mensen die niet de Belgische nationaliteit hebben, 2.150
mensen met een vreemde geboortenationaliteit en 3.132 mensen met een vreemde herkomst.

2 Vlaanderen geeft de voorkeur aan de nationaliteit van de vader om de herkomst te bepalen. Dit geeft een
ander resultaat naar herkomstland.
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Tabel 13 : nationaliteit, geboortenationaliteit en herkomst, aandelen (2020)

Gullegem 97,8% 1,2% 1% 95,8% 1,8% 2,4% 93,5% 3% 3,5%
Moorsele 97,2% 2,1% ,8% 94,9% 2,6% 2,5% 92,6% 3,6% 3,8%
DG Wevelgem 95,1% 2,7% 2,2% 91,2% 3,4% 5,4% 87,3% 4,9% 7,7%
Wevelgem 96,3% 2,1% 1,6% 93,2% 2,8% 4% 90,1% 4,1% 5,8%
W13 93,3% 3,6% 3,1% 88,7% 4,5% 6,8% 84,3% 6,1% 9,6%

(zeer) goed uitgerust gemeenten 91,4% 5,8% 2,8% 85% 7,3% 7,8% 78,3% 10% 11,7%

Bron: rijksregister op 1/1/2020, verwerking D&A interprovinciaal

Wanneer we kijken naar de huidige nationaliteit, dan tellen we bij de bevolking van Wevelgem 91
verschillende nationaliteiten.

De meest voorkomende zijn de Franse nationaliteit (14% van de inwoners met vreemde
nationaliteit), de Poolse nationaliteit (10% van de inwoners met vreemde herkomst), de Nederlandse
nationaliteit (8% van de inwoners met vreemde herkomst) en de Roemeense nationaliteit (7% van de
inwoners met vreemde herkomst).

Wanneer we naar geboortenationaliteit en herkomst kijken, krijgen we andere top 4: de Franse
nationaliteit blijft de meest voorkomende nationaliteit, gevolgd door de Poolse ,Marokkaanse en
Russische nationaliteit.

Bij de 55+ (doelpubliek van de lokale dienstencentra) is het aantal mensen met een vreemde
nationaliteit zeer beperkt: 138 personen of 1,2% van de 55-plussers. Ruim de helft van deze mensen
hebben de Franse nationaliteit.
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4. Bevolkingsprognoses

De bevolkingsprognoses worden niet op niveau van de deelgemeenten opgemaakt. We bekijken
hieronder de te verwachten evolutie voor de gemeente Wevelgem. De bevolkingsprojecties werden
door de Statistiek Vlaanderen opgemaakt in het voorjaar van 2021. De begindatum van de projecties
is 2020, de cijfers 2021, 2026 en 2031 zijn projectiecijfers.
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Op basis van de prognosecijfers wordt de komende 10 jaar een bevolkingstoename van 2% verwacht
in Wevelgem. Deze toename is minder dan deze die in het werkingsgebied van W13 te verwachten
valt (+4%) of in gemeenten met een gelijkaardig uitrustingsniveau als Wevelgem (+6%).

Het aandeel van de minderjarigen zal de eerste 5 jaar toenemen, om daarna te dalen.
Het aandeel 18-24 jarigen stijgt tegen het eind van de projectieperiode.

Het aandeel 25-49-jarigen zal lichtjes dalen.
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Het aandeel 50-64-jarigen zal tegen het eind van de projectieperiode met 3,5 procentpunt dalen.

Voor de aandelen in de oudste leeftijdsgroepen wordt een verdere stijging verwacht.

5. Woonstabiliteit

De woonstabiliteit geeft aan welk aandeel van de bevolking op 1/1/2021 op hetzelfde adres woont
als het jaar ervoor. Weinig verhuisbewegingen (= hoge woonstabiliteit) zijn positief voor de binding
met de buurt/wijk.

andere zelfde woonplaats totaal woonstabiliteit
woonplaats
Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN 166 1.654 1.820 90,9%
KWADESTRAAT 31 474 505 93,9%
KWADRIES 27 558 585 95,4%
PIJPLAP 54 831 885 93,9%
SCHOONWATER 119 1.724 1.843 93,5%
TER WALLE 135 1424 1.559 91,3%
TER WINKEL 45 739 784 94,3%
Totaal GULLEGEM 648 8.318 8.966 92,8%
Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN 52 585 637 91,8%
IDESHOF 28 840 868 96,8%
MOORSELE - PLAATS 219 1416 1.635 86,6%
OVERHEULE - BARAKKEN 43 769 812 94,7%
'T VRIJE 41 709 750 94,5%
TER KASSEI - OLMENLAAN 38 560 598 93,6%
Totaal MOORSELE 469 5.701 6.170 92,4%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 452 4112 4.564 90,1%
Centrum-West 461 4.650 5.111 91,0%
Molenhoek 47 1.271 1.318 96,4%
Posthoorn-Wezelhoek 136 2.006 2.142 93,7%
Vliegveld -Mollegat 34 595 629 94,6%
Wijnberg 193 2.516 2.709 92,9%
DG Wevelgem 1.323 15.150 16.473 92,0%
Wevelgem 2.440 29.169 31.609 92,3%

Gemiddeld genomen is 7,7% van de bevolking verhuisd in 2020. Er is weinig verschil merkbaar tussen
de drie deelgemeenten. De buurt waar er meest verhuisd wordt, is Moorsele plaats, de buurt waar
minst verhuisd wordt is Ideshof, beiden in de deelgemeente Moorsele
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Huishoudens

1. aantal en evolutie

Tabel 15: aantal en evolutie huishoudens

2012 2021 evolutie
GULLEGEM 3629 385 1063
MOORSELE 2.523 2.591 102,7
Niet gekend 1 1 100,0
DG WEVELGEM 6.608 6.971 105,5
Wevelgem 12.761 13.419 105,2
w13 126.570 134.742 106,5
West-Vlaanderen 504.798 538.738 106,7

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Wevelgem telt op 1/1/2021 13.419 particuliere huishoudens. 29% van de bevolking woont in
Gullegem, 19% van de bevolking woont in Moorsele en 52% van de huishoudens woont in DG
Wevelgem.

In vergelijking met 10 jaar eerder, 1/1/2012, is er een toename van het aantal huishoudens met 5%.
De huishoudtoename is groter dan de bevolkingstoename (+1,3%). Dit betekent dat er in de periode
2012-2021 sprake is van gezinsverdunning.

De toename van het aantal huishoudens manifesteert zich in elke deelgemeente. In Gullegem
bedraagt de toename 6,3%, Moorsele kent met 2,7% de kleinste toename, en DG Wevelgem kent
een toename van het aantal huishoudens met 5,5%.

De huishoudenstoename is in Wevelgem kleiner dan in de regio W13.

2. Huishoudtypologie

Binnen de huishoudens onderscheiden we drie gezinstypes: alleenwonenden, huishoudens met
minderjarige kinderen en huishoudens zonder minderjarige kinderen.

Tabel 16: typologie van de huishoudens: aantallen (2021)

alleenstaand gezin zonder kind 0-17] gezin met kind 0-17j

GULLEGEM 1123 1795 938
MOORSELE 669 1.277 645
DG WEVELGEM 2.029 3.088 1.854
Wevelgem 3.822 6.160 3.437
w13 42.790 58.129 33.823

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen
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Tabel 17: typologie van de huishoudens: aandelen (2021)

alleenstaand Gezin zonder kind 0-17j gezin met kind 0-17j

GULLEGEM 29,1% 46,6% 24,3%
MOORSELE 25,8% 49,3% 24,9%
DG WEVELGEM 29,1% 44,3% 26,6%
Wevelgem 28,5% 45,9% 25,6%
w13 31,8% 43,1% 25,1%

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

In Wevelgem zijn er 3.822 alleenstaanden, of 28,5% van het aantal huishoudens. Gullegem en DG
Wevelgem hebben 29,1% alleenstaanden, Moorsele telt minder alleenstaanden dan gemiddeld.

Er zijn in Wevelgem 3.437 huishoudens met minstens 1 minderjarig kind. Dit betekent dat er in een
op vier huishoudens in Wevelgem minderjarige kinderen aanwezig zijn. DG Wevelgem kent een
groter aandeel huishoudens met één of meer minderjarige kinderen, Gullegem en Moorsele scoren
onder het gemiddelde.

Tot slot zijn er nog 6.160 meerpersoonshuishoudens zonder minderjarige kinderen, dit is 46% van
het aantal huishoudens. Moorsele telt met 49,3% het grootste aandeel huishoudens zonder
minderjarige kinderen, DG Wevelgem telt het kleinste aandeel huishoudens zonder minderjarige
kinderen.

3. huishoudprognoses

Net zoals bij de bevolking worden ook prognoses voor de huishoudens gemaakt. De focus ligt hier
vooral op de grootte van de huishoudens, eerder dan op het aantal. Ook hier weer worden
projectiejaren 2021, 2026 en 2031 getoond.

gemiddelde gezinsgrootte 2,34 2,32 2,32 2,32
huishouden 1 persoon (t.o.v. huishoudens) 28,3% 29,3%  29,8% @ 29,7%
huishouden 2 personen (t.o.v. huishoudens) 37,2% 36,6% 36,6% 36,6%
huishouden 3 personen (t.0.v. huishoudens) 14% 13,9% 13,4% 13,5%
huishouden 4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) 20,5% 20,2% 20,2% 20,1%
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W13

huishouden 1 persoon (t.o.v. huishoudens)
huishouden 2 personen (t.o.v. huishoudens)
huishouden 3 personen (t.o.v. huishoudens)

huishouden 4 of meer personen (t.o.v. huishoudens)

31,6%
35,7%
13,7%
19,1%

32,4%
35,1%
13,5%
18,9%

33,4%

34,8%
12,9%
18,9%

33,8%
34,7%
12,8%
18,7%

Goed uitgeruste gemeenten

huishouden 1 persoon (t.o.v. huishoudens)
huishouden 2 personen (t.o.v. huishoudens)
huishouden 3 personen (t.o.v. huishoudens)

huishouden 4 of meer personen (t.o.v. huishoudens)

28,6%
35,4%
14,7%
21,3%

29,7%

35%

14,5%
20,9%

31,3%
34,8%
13,7%
20,3%

32,1%
34,5%
13,5%
19,9%

Op basis van de prognoses kan gesteld worden dat de gezinsverdunning zich niet verder doorzet. De
gemiddelde gezinsgrootte zal in Wevelgem de komende 10 jaar gelijk blijven. Ook voor de
verschillende huishoudgroottes wordt weinig verandering verwacht. Dit in tegenstelling tot de

verwachte evolutie in W13 of in gemeenten met een gelijkaardig uitrustingsniveau. Daar wordt wel
nog een toename van het aantal eenpersoonshuishouden verwacht, en een afname van de grotere

huishoudens.

4. detail huishoudens met referentiepersoon 55+

Onderstaande tabel geeft op niveau van de statistische sectoren (Gullegem en Moorsele) en op
niveau van de wijken (DG Wevelgem) enkele gezinskenmerken van de 55-plussers.

Het aandeel huishoudens met een referentiepersoon van 55-plus wordt berekend t.o.v. het totaal
aantal huishoudens. Het aandeel alleenstaande 55-plussers wordt berekend t.o.v. de huishoudens

met een referentiepersoon van 55-plus.

Tabel 18: huishoudkenmerken 55+

Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN
KWADESTRAAT
KWADRIES
PIJPLAP
SCHOONWATER
TER WALLE
TER WINKEL

Totaal GULLEGEM

Huishoudens

858
217
268
364
745
668
346
3.856

huishoudens 55+

#

527
90
186
193
331
353
219
2.088

%

61,4%
41,5%
69,4%
53,0%
44,4%
52,8%
63,3%
54,1%

alleenstaand 55+

#

%

45,4%
36,7%
36,0%
29,5%
35,3%
29,7%
33,3%
35,8%



Huishoudens huishoudens 55+ alleenstaand 55+

# % # %
Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN 275 154 56,0% 64 41,6%
IDESHOF 384 285 74,2% 58 20,4%
MOORSELE - PLAATS 733 357 48,7% 158 44,3%
OVERHEULE - BARAKKEN 320 148 46,3% 48 32,4%
'T VRIJE 327 220 67,3% 76 34,5%
TER KASSEI - OLMENLAAN 238 120 50,4% 27 22,5%
Totaal MOORSELE 2.591 1.448 55,9% 469 32,4%
Huishoudens huishoudens 55+ alleenstaand 55+
# % # %
DG Wevelgem
Centrum-Oost 2.076 987 47,5% 418 42,4%
Centrum-West 2.201 1.084 49,3% 424 39,1%
Molenhoek 536 308 57,5% 81 26,3%
Posthoorn-Wezelhoek 845 371 43,9% 95 25,6%
Vliegveld -Mollegat 242 115 47,5% 33 28,7%
Wijnberg 1.071 513 47,9% 159 31,0%
DG Wevelgem 6.971 3.378 48,5% 1.210 35,8%
Wevelgem 13.419 6.914 51,5% 2.427 35,1%
West-Vlaanderen 538.738 290.824 54,0% 116.877 40,2

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

Ruim de helft van de huishoudens in Wevelgem is een huishouden met een referentiepersoon
ouder dan 55 jaar. Dit aandeel ligt iets lager dan gemiddeld in West-Vlaanderen. 35% van de
gezinnen met een referentiepersoon boven de 55 jaar betreft een alleenstaande. Dit aandeel is
in Wevelgem lager dan gemiddeld in West-Vlaanderen.

Het aandeel huishoudens met een gezinshoofd 55+ is in Gullegem groter dan gemiddeld in
Wevelgem. Vooral de buurt Kwadries kent met 69% een hoog aandeel gezinnen met een
gezinshoofd 55+. Bijna 36% van de gezinnen met een gezinshoofd 55+ is een
eenpersoonshuishouden. In de buurt Gullegem-Dorp ligt dit aandeel met 45,4% hoger dan
gemiddeld.

Het aandeel huishoudens met een gezinshoofd 55+ is in Moorsele groter dan gemiddeld in
Wevelgem. Vooral de buurt Ideshof kent met 74,2% een hoog aandeel gezinnen met een
gezinshoofd 55+. 32,4% van de gezinnen met een gezinshoofd 55+ is een
eenpersoonshuishouden. In Benoit Vanmarckelaan en Moorsele-plaats is dit aandeel hoger dan
40%.

Het aandeel huishoudens met een gezinshoofd 55+ is in DG Wevelgem ongeveer gelijk aan het
gemiddelde in Wevelgem. De Wijk Molenhoek kent met 57,5% een hoog aandeel gezinnen met



een gezinshoofd 55+. Bijna 36% van de gezinnen met een gezinshoofd 55+ is een
eenpersoonshuishouden. In Centrum-Oost ligt dit aandeel met 42,4% hoger dan gemiddeld.

Kaart 3: alleenstaande 55-plussers

Steunpunt
Data & Analyse
—_— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

Alleenstaande 55-plussers (tov bevolking 55plus)
10% - 16,4%
I 16,5% - 23,9%
B 24% - 35,8%
I 35.9% - 47,2%
minder dan 20 55-plussers
# Loc

[ wiiken Wevelgem

Moorsele-Buitengebied

.
p sthoorn-WeZe|h

Bron: Rijksregister 1/1/2021, verwerking Provincie West-Vlaanderen

west-vlaanderen i

de gedreven provincie

3 De aandelen zijn meer uitgesproken (hoger-lager) in de buurten/statistische sectoren van Gullegem en
Moorsele dan in de wijken van DG Wevelgem. Dit heeft te maken met het feit dat de statistische sectoren
kleinere entiteiten zijn.
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Tabel 19: huishoudkenmerken 80+*

Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN
KWADESTRAAT
KWADRIES
PUUPLAP
SCHOONWATER
TER WALLE
TER WINKEL

Totaal GULLEGEM

Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN
IDESHOF
MOORSELE - PLAATS
OVERHEULE - BARAKKEN
T VRIJE
TER KASSEI - OLMENLAAN

Totaal MOORSELE
DG Wevelgem

Centrum-Oost

Centrum-West

Molenhoek

Posthoorn-Wezelhoek

Vliegveld -Mollegat

Wijnberg

DG Wevelgem
Wevelgem

West-Vlaanderen

Huishoudens

858
217
268
364
745
668
346
3.856

275
384
733
320
327
238
2.591

2.076
2.201
536
845
242
1.071
6.971
13.419
538.738

Bron: rijksregister op 1/1/2021, verwerking provincie West-Vlaanderen

huishoudens 80+
o %
156 18,2%
13 6,0%
18 6,7%
31 8,5%
76 10,2%
92 13,8%
30 8,7%
416 10,8%
67 24,4%
24 6,3%
109 14,9%
40 12,5%
25 7,6%
21 8,8%
286 11,0%
241 11,6%
257 11,7%
43 8,0%
40 4,7%
19 7,9%
79 7,4%
679 9,7%
1.446 10,8%
60.748 11,3%

#

103

11

20

46

40

14
265

32
13
72
12
14
11
167

159
159
21
18
10
46
413
845
35.656

alleenstaand 80+

%

66,0%
69,2%
61,1%
64,5%
60,5%
43,5%
46,7%
63,7%

47,8%
54,2%
66,1%
30,0%
56,0%
52,4%
58,4%

66,0%
61,9%
48,8%
45,0%
52,6%
58,2%
60,8%
58,4%
58,7%

11% van de huishoudens in Wevelgem is een huishouden met een referentiepersoon ouder dan 80
jaar. Dit aandeel ligt iets lager dan gemiddeld in West-Vlaanderen. 58% van de gezinnen met een
referentiepersoon boven de 80 jaar betreft een alleenstaande. Dit aandeel is in Wevelgem gelijk aan

het gemiddelde in West-Vlaanderen.

Het aandeel huishoudens met een gezinshoofd 80+ is in Gullegem gelijk aan het gemiddelde in
Wevelgem. De buurt Gullegem-Dorpsplein heeft met 18,2% een hoog aandeel gezinnen met een
gezinshoofd 80+. In Gullegem is 64% (bijna 2 op 3) van de huishoudens met een gezinshoofd 80+ een

4 De aandelen zijn meer uitgesproken (hoger-lager) in de buurten/statistische sectoren van Gullegem en
Moorsele dan in de wijken van DG Wevelgem. Dit heeft te maken met het feit dat de statistische sectoren

kleinere entiteiten zijn.
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eenpersoonshuishouden. In de buurten Gullegem-Dorpsplein, Kwadestraat en Pijplap liggen deze
aandelen nog hoger.

Het aandeel huishoudens met een gezinshoofd 80+ is ook in Moorsele gelijk aan het gemeentelijk
gemiddelde. Vooral de buurt Benoit Vanmarckelaan kent met 24,4% een relatief hoog aandeel
gezinnen met een gezinshoofd 80+. 58,4% van de gezinnen met een gezinshoofd 80+ is een
eenpersoonshuishouden. In de buurt Moorsele-Plaats is dit aandeel hoger dan 60%.

Het aandeel huishoudens met een gezinshoofd 80+ is in DG Wevelgem lager dan het gemiddelde in
Wevelgem. De 2 centrumwijken laten met 11,6 en 11,7% hogere aandelen optekenen. Posthoorn-
Wezelhoek valt op met een zeer laag aandeel gezinnen 80+. 61% van de gezinnen met een
referentiepersoon boven de 80 jaar is alleenstaand. DG Wevelgem telt dus minder huishoudens met
een referentiepersoon 80+, maar deze huishoudens bestaan vaker uit een alleenstaand persoon.

Tabel 20: Huishoudkenmerken van 90+

Huishoudens huishoudens 90+ alleenstaand 90+
% # %
Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN 858 24 2,80% 19 79,17%
KWADESTRAAT 217 3 1,38% 3 100,00%
KWADRIES 268 2 0,75% 0,00%
PIUPLAP 364 5 1,37% 4 80,00%
SCHOONWATER 745 20 2,68% 18 90,00%
TER WALLE 668 2 0,30% 2 100,00%
TER WINKEL 346 2 0,58% 0,00%
Totaal GULLEGEM 3.856 69 1,79% 54 78,26%
Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN 275 9 3,27% 7 77,78%
IDESHOF 384 2 0,52% 2 100,00%
MOORSELE - PLAATS 733 19 2,59% 15 78,95%
OVERHEULE - BARAKKEN 320 7 2,19% 2 28,57%
T VRIJE 327 4 1,22% 1 25,00%
TER KASSEI - OLMENLAAN 238 1 0,42% 1 100,00%
Totaal MOORSELE 2.591 44 1,70% 30 68,18%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 2.076 42 2,02% 32 76,19%
Centrum-West 2.201 54 2,45% 48 88,89%
Molenhoek 536 2 0,37% 1 50,00%
Posthoorn-Wezelhoek 845 4 0,47% 2 50,00%
Vliegveld -Mollegat 242 3 1,24% 3 100,00%
Wijnberg 1.071 11 1,03% 10 90,91%
DG Wevelgem 6.971 116 1,66% 96 82,76%
Wevelgem 13.419 229 1,71% 180 78,60%
West-Vlaanderen 538738 10323 1,9% 7581 73,4%
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Omuwille van de kleine aantallen worden vaak hoge percentages bekomen. Enige omzichtigheid bij de
bespreking is dan ook aangewezen, een persoon meer of minder maakt een groot verschil op niveau
van de percentages.

In West-Vlaanderen bestaan 2% van de huishoudens uit een huishouden waar de referentiepersoon
ouder is dan 90 jaar. Bijna 3 op 4 van deze huishoudens betreft een alleenwonende 90+.

In Wevelgem is het aandeel huishoudens 90+ iets lager: 1,7%. Het betreft iets vaker een alleenstaand
persoon.

Op deelgemeenteniveau benadert Gullegem het gemeentelijk gemiddelde.
Moorsele heeft eenzelfde aandeel huishoudens met een 90+-plusser als referentiepersoon. Het
aandeel alleenwonenden is lager dan gemiddeld in de gemeente (68%).

In DG Wevelgem is het aandeel huishoudens 90+ laagst van alle deelgemeenten. Maar het aandeel
alleenwonenden binnen die groep is groter: 83%
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Onderwijs

In dit stukje over onderwijs ligt de focus op het aantal kinderen/jongeren/studenten die in Wevelgem
wonen.

Tabel 21: leerlingen buitengewoon onderwijs naar woonplaats van de kinderen, schooljaar 2019-2020

Basisonderwijs Secundair  Totaal
onderwijs
woonplaats Kleuteronderwijs = Lager onderwijs
GULLEGEM 39 26 65
MOORSELE 24 23 47
DG WEVELGEM 8 66 63 137
Wevelgem 8 129 112 249

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2020, verwerking provincie West-Vlaanderen

Tabel 22: leerlingen gewoon onderwijs naar woonplaats van de kinderen, schooljaar 2019-2020

woonplaats Kleuteronderwijs = Lager onderwijs

GULLEGEM 338 570 529 1.437
MOORSELE 223 369 417 1.009
Woonplaats niet gekend 1 1 1 3
DG WEVELGEM 703 1.134 1.063 2.900
Wevelgem 1.265 2.074 2.010 5.349

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2020, verwerking provincie West-Vlaanderen

In Wevelgem wonen 249 kinderen die naar het buitengewoon onderwijs gaan: 8 kleuters, 129 lagere
schoolkinderen en 112 leerlingen secundair onderwijs.

3.339 kinderen gaan naar het gewoon basisonderwijs: 1.265 kleuters en 2.074 lagere schoolkinderen.
Voor het secundair gaat het over 2010 kinderen.

Tabel 23: Aandeel leerlingen die in de eigen deelgemeente naar school gaat, schooljaar 2019-2020

woonplaats leerlingen % leerlingen die in de  leerlingen % leerlingen die in de
eigen deelgemeente eigen deelgemeente naar
naar school gaat school gaat
GULLEGEM 338 75,4% 570 70,7%
MOORSELE 223 70,4% 369 70,5%
Woonplaats niet gekend 1 1 0,0%
DG WEVELGEM 703 86,3% 1.134 83,3%
Wevelgem 1.265 80,6% 2.074 77,5%

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2020, verwerking provincie West-Vlaanderen
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80% van de kleuters die in Wevelgem wonen, gaan in Wevelgem naar school. In DG Wevelgem
bedraagt dit aandeel 86%, in Gullegem gaat 75% naar een kleuterschool in Gullegem, en in Moorsele
gaan 7 op 10 kleuters in de eigen deelgemeente naar school.

77,5% van de lagere schoolkinderen die in Wevelgem wonen, gaan in Wevelgem naar school. In DG
Wevelgem bedraagt dit aandeel 83,3% . In Gullegem en Moorsele gaan telkens 7 op 10 lagere
schoolkinderen in de eigen deelgemeente naar school.

Wanneer we de cijfers bekijken op niveau van het werkingsgebied W13, dan stellen we vast dat 75%
van alle basisschoolkinderen (gewoon onderwijs) in de eigen deelgemeente naar school gaat. De
cijfers variéren echter sterk tussen de deelgemeenten, variérend van 10% in Bossuit tot 90% in DG
Menen. De deelgemeenten zonder basisschool worden hier buiten beschouwing gelaten. Algemeen
kunnen we wel afleiden uit de cijfers dat in de hoofdgemeente een groter aandeel kinderen in de
eigen deelgemeente naar school gaat. En dat naarmate het aanbod groter is (er zijn meer
vestigingsplaatsen) het aandeel kinderen die in de eigen deelgemeente naar school gaat, hoger is.

Tabel 24: studenten hoger onderwijs, schooljaar 2019-2020

GULLEGEM 149 163 312
MOORSELE 73 117 190
DG WEVELGEM 250 312 562
Wevelgem 472 592 1.064

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2020, verwerking provincie West-Vlaanderen

Tot slot bekijken we nog de studenten hoger onderwijs. In het schooljaar 2019-2020 waren er 1.064
jongeren die in Wevelgem wonen, die hoger onderwijs volgen (met actief diplomacontract).

472 studenten volgen een opleiding aan een van de Vlaamse universiteiten, 582 volgen een
hogeschoolopleiding.

Zonder echt van doorstroom te kunnen spreken omdat het om een andere groep gaat, is de ratio
secundair onderwijs/hoger onderwijs in Wevelgem 1,9: het aantal scholieren secundair onderwijs is
bijna dubbel zo groot als het aantal hogeschoolstudenten. De ratio bedraagt in West-Vlaanderen en
W13 1,8 (per hogeschoolstudent is er 1,8 leerling secundair) en in Vlaanderen 1,7 (per
hogeschoolstudent is er 1,7 leerling secundair). In Wevelgem is het aantal hogeschoolstudenten
kleiner dan wat je zou kunnen verwachten op basis van het Vlaamse gemiddelde.

Sociaal-economische positie van de bevolking

De kruispuntbank sociale zekerheid (KSZ) berekent voor elke persoon een socio-economische positie.

Er wordt in eerste instantie een onderscheid gemaakt tussen de werkende bevolking, de
werkzoekende bevolking, en de niet beroepsactieve bevolking:

e De werkende bevolking omvat de loontrekkenden met één of meer jobs in loondienst, zowel
in de private als in de overheidssector, de zelfstandigen en de helpers.
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o De werkzoekenden (die een uitkering genieten van de RVA)

e De niet beroepsactieve groep wordt gedefinieerd als het deel van de bevolking dat zich niet
aanbiedt op de arbeidsmarkt, maar wel een uitkering krijgt vanuit de Belgische sociale
zekerheid., bijvoorbeeld kinderbijslag, loopbaanonderbrekingsvergoeding, pensioen, leefloon
of financiéle hulp, tegemoetkoming aan personen met een handicap.

o Naast deze drie hoofdcategorieén wordt een restcategorie ‘anderen” omschreven. Dit is een
zeer diverse groep van personen die deel uitmaken van de Belgische bevolking (gekend via het
Rijksregister), maar die geen directe link hebben met de Belgische sociale zekerheid,
bijvoorbeeld grensarbeiders, personen die in Belgié werken voor een
organisatie/onderneming die niet bijdrageplichtig is aan de Belgische sociale zekerheid,
huishoudpersoneel dat niet is aangegeven bij de RSZ, maar ook huisvrouwen/huismannen,
kinderen die niet gekend zijn bij de diensten voor kinderbijslag, geschorste werkzoekenden,
ouderen van wie de partner het gezinspensioen ontvangt, ...

Deze groep anderen bevat zowel niet beroepsactieven (vb. huismannen en -vrouwen), als
werkenden (vb. werknemers bij de Europese instellingen). Lokaal dient men er rekening mee
te houden dat de samenstelling van deze restgroep erg kan verschillen.

De cijfers over de socio-economische positie zijn niet beschikbaar op deelgemeente of wijkniveau.

Tabel 25: socio-economische positie van de bevolking (2019)

Wevelgem W13 zeer goed uitgeruste
gemeenten
werkenden 14.541 140.056 570.981
werkzoekenden 314 3.646 16.833
niet-beroepsactieven 15.133 148.077 599.343
andere socio-economische positie 1.436 17.889 100.082

Bron: Datawarehouse arbeidsmarkt en sociale bescherming , KSZ | provincies.incijfers.be, 2019

In Wevelgem zijn er in 2019 14.541 werkenden (43,6% van de bevolking), er zijn 314 werkzoekenden,
15.133 niet beroepsactieven (48,2% van de bevolking) en 1.436 personen die geen link hebben met
de sociale zekerheid.
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Grafiek 3: socio-economische positie, t.o.v. alle bevolking, 2019
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In vergelijking met W13 en met gemeenten met eenzelfde uitrustingsgraad heeft Wevelgem een
groter aandeel werkenden en een groter aandeel niet-beroepsactieven. In Wevelgem is het aandeel
mensen zonder link met Belgische sociale zekerheid kleiner dan in de vergelijkingsgebieden.

Om zicht te krijgen op de samenstelling van de groep niet-beroepsactieven, wordt deze groep
hieronder verder bekeken in detail.

Tabel 26: kenmerken van de niet beroepsactieven (aandeel, 2019)

Wevelgem w13 zeer goed uitgeruste
gemeenten
personen in volledige loopbaanonderbreking 0,1% 0,1% 0,1%
vrijgestelde werkzoekenden 0,3% 0,4% 0,3%
personen met leefloon / financiéle hulp 0,2% 0,5% 0,3%
(brug)gepensioneerden 21,9% 21,3% 20,2%
rechtgevende kinderen voor kinderbijslag 23,5% 23,1% 23,7%
volledig arbeidsongeschikten 1,7% 2% 1,6%
personen met tegemoetkoming aan personen met een 0,4% 0,4% 0,4%

handicap

De twee grootste groepen binnen de groep niet-beroepsactieven zijn de (brug)gepensioneerden en
de kinderen die recht geven op kinderbijslag.

In Wevelgem is 21,9 van de bevolking (brug)gepensioneerd. Dit aandeel is hoger dan in de W13-
regio, en is ook hoger dan in gemeenten met een gelijk uitrustingsniveau.

23,5 van de bevolking is een rechtgevend kind voor kinderbijslag. Dit aandeel is gelijk aan het aandeel
in de vergelijkingsgebieden.

34



Deel 2: kenmerken van de buurt

Het woningenaanbod

Het woningpatrimonium bepaalt in grote mate het uitzicht van een buurt.

Om het woningpatrimonium in beeld te brengen, wordt zowel gekeken naar informatie uit het
kadaster (welk patrimonium is gebouwd om in te wonen) als naar het rijksregister (waar zijn
huishoudens gedomicilieerd)’. Als teleenheid wordt hierbij ‘woongelegenheid’ gehanteerd. Deze
teleenheid duidt aan waar gewoond kan worden en waar feitelijk gewoond wordt.

Tabel 27: woongelegenheden naar type, aantal en aandeel, 2020

woongelegenheden  woongelegenheden in woongelegenheden in

eengezinswoningen meergezinswoningen

# # % # %

Gullegem 4114 3.541 86,1% 573 13,9%
Moorsele 2.776 2.615 94,2% 161 5,8%
DG Wevelgem 7.506 6.422 85,6% 1.084 14,4%
Wevelgem 14.396 12.578 87,4% 1.818 12,6%
wi3 148.270 120.280 81,1% 27.990 18,9%
zeer goed uitgeruste gemeenten 594.725 432.583 72,7% 162.142 27,3%

Bron: kadaster en rijksregister, verwerking D&A interprovinciaal, 2020

87,4% van de woongelegenheden in Wevelgem zijn gesitueerd in eengezinswoningen. In DG
Wevelgem en Gullegem is dit aandeel iets lager, in Moorsele zijn bijna alle woongelegenheden
gesitueerd in een eengezinswoning.

In vergelijking met W13, en zeker in vergelijking met gemeenten met eenzelfde uitrustingsniveau, is
het aandeel woongelegenheden in eengezinswoningen in Wevelgem hoger.

5 Eigen verwerking door de steunpunten data&analyse van de Vlaamse provinciebesturen. Het aldus bekomen
aantal woongelegenheden wijkt omwille van de ruimere interpretatie lichtjes af van de officiéle statistiek van
het kadaster.
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Kaart 4: aandeel eengezinswoningen

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# Lbc
Aandeel eengezinsowningen (tov alle woongelegenheden)
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Bron: Kadaster en Rijksregister 2020 | provincies.incijfers.be
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36



1.818 woongelegenheden situeren zich in meergezinswoningen. We hebben deze nog verder
opgesplitst naar grootte van de meergezinswoningen.

36,5% van de woongelegenheden in meersgezinswoningen bevindt zich in een meergezinswoningen
met maximaal 5 woongelegenheden. 27,9% van de woongelegenheden in meergezinswoningen is
gesitueerd in een meergezinswoning met 6 tot 10 woongelegenheden. 35,6% van de
woongelegenheden in meergezinswoningen is gesitueerd in meergezinswoningen met meer dan 10
woongelegenheden.

Grafiek 4: meergezinswoningen naar aantal woongelegenheden, aandeel, 2020

Wevelgem
DG Wevelgem
Moorsele

Gullegem

% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B meergezinswoningen met maximaal 5 woongelegenheden
M meergezinswoningen met 6-10 woongelegenheden

B meergezinswoningen met meer dan 10 woongelegenheden

In de deelgemeenten Wevelgem en Moorsele is bijna 1 op 2 van de woongelegenheden in
meergezinswoningen gesitueerd in kleinere meergezinswoningen (max 5 woongelegenheden).

Gullegem kent een afwijkend patroon: amper 1 op 5 van de woongelegenheden in
meergezinswoningen bevindt zich in een kleine meergezinswoning (max 5 woongelegenheden). En
ruim de helft van de woongelegenheden in meergezinswoningen bevindt er zich in grotere
gebouwen (meer dan 10 woongelegenheden).

Naast het onderscheid eengezinswoning — meergezinswoning kunnen we ook de bouwwijze van de
eengezinswoningen van naderbij bekijken.
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Grafiek 5: woongelegenheden in eengezinswoningen, naar bouwvorm, aandeel 2020
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Een op 4 woningen in Wevelgem is een open bebouwing, een op 3 woningen is een halfopen woning
en 41% van de woningen in Wevelgem zijn gesloten bebouwingen.

In deelgemeente Wevelgem zijn er meer gesloten bebouwingen, bijna de helft van de
eengezinswoningen zijn rijhuizen. In Gullegem en Moorsele is de halfopen bouwvorm de meest
voorkomende bouwvorm. Het aandeel woongelegenheden in gesloten bebouwing komt er minder
vaak voor.

Huuraanbod

Tabel 28: eigenaar/huurder, aandeel, 2020

huurders eigenaars

Gullegem 21,6% 78,4%
Moorsele 20,7% 79,3%
DG Wevelgem 21,9% 78,1%
Wevelgem 21,6% 78,4%
w13 27,5% 72,5%
zeer goed uitgeruste gemeenten 27,3% 72,7%

Bron: kadaster en rijksregister, verwerking D&A interprovinciaal, 2020

Een op vijf van de huishoudens in Wevelgem huurt de woning waarin hij woont. De aandelen in de
verschillende deelgemeenten zijn zeer gelijklopend.

In vergelijking met W13 en andere gemeenten met een gelijkaardig uitrustingsniveau, is het aandeel
huurders in Wevelgem lager, en dus het aandeel eigenaars hoger.
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Kaart 5: aandeel eigenaars

Steunpunt
Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# Lbc
Aandeel eigenaars (tov huishoudens woongelegenheden met gekend eigendomsstatuut)
56,2% - 69,3%
I 69,4% - 80,1%
B 80.2% - 87%
B c7.1% - 94,4%
:l Wijken Wevelgem

Bron: Kadaster en Rijksregister 2020 | provincies.incijfers.be
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Een deel van de huurders woont in een sociale huurwoning. Onderstaande tabel toont het
huuraanbod van de sociale huisvestingsmaatschappij de Vlashaard en het Sociaal verhuurkantoor De
Poort.

Tabel 29: aanbod sociale huurwoningen, aantal en aandeel t.o.v. huishoudens, 2020

huurwoningen huurwoningen  Totaal aantal sociale
SHM (2021) SVK (2020) huurwoningen huurwoningen per

100 particuliere
huishoudens

Gullegem 246 3 249 6,3%
Moorsele 223 6 229 8,9%
DG Wevelgem 263 43 306 4,2%
Wevelgem 749 51 800 5,9%
W13 9968 856 10.824 7,8%
zeer goed uitgeruste gemeenten 20479 1657 20.479 4,0%

Bron: VMSW, verwerking D&A interprovinciaal, 2020 en 2021

In Wevelgem zijn er 800 sociale huurwoningen. Dit betekent dat er voor 5,9% van de huishoudens
een sociale huurwoning voorhanden is. De deelgemeenten Wevelgem heeft, ten opzichte van de
huishoudens, het kleinste aandeel huurwoningen (4,2%), Moorsele heeft het grootste aandeel
huurwoningen (8,9%).

In vergelijking met W13 is het aandeel huurwoningen in Wevelgem eerder beperkt: 5,9% in
Wevelgem ten opzichte van 7,8% in W13.

In vergelijking met andere gemeenten met een gelijkaardig voorzieningenniveau is het aandeel
sociale huisvesting in Wevelgem groter: 5,9% in Wevelgem ten opzichte van 4% in de gemeenten
met een gelijkaardig uitrustingsniveau.
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Kaart 6: sociale huur

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# L.oc
Sociale huur (tov aantal huishoudens)
0% - 110%

T 110,1% - 480%
B 480,1% - 1260%

Il 1260.1% - 3250%

I:l Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied

Moorsele-Buitengebied

Bron: VMSW 2020 |provincies.incijfers.be
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Tabel 30:eigenaar/huurders en sociale huur op buurtniveau

% huurders % eigenaars % sociale huurwoningen
per 100 particuliere

huishoudens

Gullegem-Centrum

GULLEGEM - DORPSPLEIN 35,9% 64,1% 0,1%
KWADESTRAAT 19,9% 80,1% 8,6%
KWADRIES 30,7% 69,3% 29,6
PIJPLAP 13,1% 86,9% 0%
SCHOONWATER 12,4% 87,6% 1,5%
TER WALLE 16,2% 83,8% 8,4%
TER WINKEL 26,6% 73,4% 22,9%
Gullegem 21,6% 78,4% 6,3%
Moorsele-Centrum
BENOIT VANMARCKELAAN 11,6% 88,4% 1,1%
IDESHOF 14,2% 85,8% 12,5%
MOORSELE - PLAATS 31% 69% 7,4%
OVERHEULE - BARAKKEN 13% 87% 4,8%
T VRIJE 34,6% 65,4% 32,5%
TER KASSEI - OLMENLAAN 12% 88% 1,3%
Moorsele 20,7% 79,3% 8,9%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 27,8% 72,2% 2,1%
Centrum-West 24,2% 75,8% 3,4%
Molenhoek 10,5% 89,5% 5,4%
Posthoorn-Wezelhoek 13,8% 86,2% 42%
Vliegveld -Mollegat 18,9% 81,1% 0,8%
Wijnberg 19,0% 81,0% 10,3%
DG Wevelgem 21,9%, 79,1% 4,2%
Wevelgem 21,6% 78,4% 5,9%
w13 27,5% 72,5% 7,8%
(zeer) goed uitgeruste gemeenten 27,3% 72,7% 4%

Bron: VMSW, verwerking D&A interprovinciaal, 2020 en 2021

Van alle huishoudens in Gullegem huurt 21,6% de woning waarin hij woont. Het grootste aandeel
stellen we vast in de buurt Gullegem-Dorpsplein. De buurt Schoonwater heeft het kleinste aandeel
huurders. In de buurt Gullegem-Dorpsplein zijn nagenoeg alle huurwoningen private huurwoningen.
De buurt Ter Winkel heeft het hoogste aandeel sociale huurwoningen in Gullegem. Bijna alle
huurwoningen zijn sociale huurwoningen.

Moorsele telt 20,7% huurwoningen. Het grootste aandeel huurwoningen stellen we vast in 't Vrije
(34,6%). Het betreft voornamelijk sociale huurwoningen. Ook in Ideshof is het gros van de
huurwoningen sociale huur. Dit in tegenstelling tot bv Moorsele-Plaats, waar bijna 1 op 3
huishoudens de woning waarin hij woont huurt, maar slechts 1 op 12 betreft het sociale huur.

42



In DG Wevelgem zien we de hoogste aandelen huur in Centrum-Oost en Centrum-West. Ook hier
betreft het voornamelijk private huur. Wijnberg kent het hoogste aandeel sociale huur. Maar met
10% is de concentratie niet zo groot als in de buurten in Gullegem en Moorsele.

Het uitrustingsniveau van de buurten

Als laatste onderdeel van de buurtverkenning focussen we op het uitrustingsniveau van de buurt.
Opeenvolgend komen de aanwezigheid van welzijn-en zorgvoorzieningen (op basis van de sociale
kaart), de detailhandelszaken (op basis van locatus®) en het openbaar groen (op basis van de
groenkaart van de gemeente Wevelgem) aan bod. Specifiek in het kader van buurtgerichte zorg
bekijken we ook een aantal zaken die we als basisuitrusting van een wijk/buurt beschouwen: bakker,
slagerij, groenten-en fruitzaak, minisuper of supermarkt, apotheek, café en restaurant. De
aanwezigheid van deze zaken spelen enerzijds een rol in de beoordeling van de leefbaarheid van een
buurt/wijk. Anderzijds worden vanuit dergelijke lokale handelszaken vaak initiatieven genomen ten
opzichte van de buurt en de buurtbewoners, die het leven soms makkelijker maken, bv leveren van
boodschappen aan huis, aanbod warme maaltijden, mogelijkheden tot sociaal contact, .....

1. De sociale kaart
De sociale kaart biedt een overzicht van welzijns- en gezondheidsvoorzieningen in Vlaanderen.

Tabel 31: overzicht welzijns- en zorgvoorzieningen naar hoofdrubriek in Wevelgem

Algemene sociale dienstverlening 7
Geestelijke gezondheidszorg

Gemeentebestuur 1
Gezondheidszorgverstrekker 77
Huisvesting 3
Jeugdhulpverlening 2
Kinderen en gezinnen 58
Lichamelijke gezondheidszorg 12
Opleiding, tewerkstelling, werkloosheid 4
Ouderen 13
Personen met handicap 2
Personen met migratieachtergrond

Rechtshulp en justitie 6
Thuiszorg 16
Eindtotaal 203

Bron: desocialekaart.be, export juli 2021

6 Locatus gaat jaarlijks langs bij de Vlaamse steden en gemeenten om volgende zaken te registreren:

- alle permanent gevestigde consument gerichte activiteiten in de detailhandel en in de horecasector;

- een aantal activiteiten in dienstverlenende branches, in de ontspanningssector en in de culturele sector;
- leegstaande commerciéle panden die een van de bovenstaande activiteiten zouden moeten kunnen
huisvesten.
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Volgens de sociale kaart zijn er in Wevelgem in juni 2021 203 verschillende welzijns- en
zorgvoorzieningen. Een viertal hoofdrubrieken zijn relevant in het kader van ouderenbeleid en
worden apart toegelicht: algemene sociale dienstverlening, ouderen, thuiszorg en
gezondheidsverstrekkers.

Tabel 32: welzijnsvoorzieningen relevant voor ouderen

Algemene sociale dienstverlening
Dienst Maatschappelijk Werk van het Ziekenfonds
Federaties, koepels en inrichtende machten algemene sociale dienstverlening
Gemeentediensten - Welzijn en sociale zaken
Sociale huizen

N R RN

Welzijnsbureaus - Sociale diensten
Ouderen
Aanvraag en toekenning pensioen
Assistentiewoningen (vroegere serviceflats)
Koepels, federaties en inrichtende machten ouderen

Woonprojecten (met/zonder dienstverlening)

W Rk RPN e

Woonzorgcentra (WZC)
Thuiszorg
Centrum voor kortverblijf
Nachtopvang ouderen
Dagverzorgingscentrum
Diensten maaltijdbedeling aan huis
Federaties, koepels en inrichtende machten thuiszorg
Herstel- en zorgverblijven
lokale dienstencentra, Ontmoetingscentra
Overleg thuiszorg

Poetsdiensten

RN R W N R R e W

Voetverzorging, handverzorging, kapper
Gezondheidszorgverstrekker
Apotheker 13
Diétist/Diabeteseducatie 8
Ergotherapeut 1
Huisarts 16
Kinesitherapie 25
Logopedist 10
Orthopedagoog 1
Osteopathie 2
Podoloog 1
Bron: desocialekaart.be, export juli 2021



Kaart 7: situering zorg- en wijlzijnsvoorzieningen

Steunpunt

w & Analyse

Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# LDC

soka - dienstverlening relevant voor ouderen
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I:l Wijken Wevelgem
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2. Detailhandel

Specifiek in het kader van buurtgerichte zorg bekijken we ook een aantal zaken die we als
basisuitrusting van een wijk/buurt beschouwen: bakker, slagerij, groenten-en fruitzaak, minisuper of
supermarkt, apotheek, café en restaurant. De aanwezigheid van deze zaken spelen enerzijds een rol
in de beoordeling van de leefbaarheid van een buurt/wijk. Anderzijds worden vanuit dergelijke lokale
handelszaken vaak initiatieven genomen ten opzichte van de buurt en de buurtbewoners, die het
leven soms makkelijker maken, bv leveren van boodschappen aan huis, aanbod warme maaltijden,
mogelijkheden tot sociaal contact, .....

Tabel 33: basisuitrusting van de wijk

Apotheek Bakker’” Minisuper/ Slagerij Groente/Fruit Restaurant
Supermarkt

Gullegem-Centrum 3 4 3 4 1 10 4
Gullegem-Buitengebied - - - - 1 1 -
Moorsele-Centrum 3 2 1 3 1 8 2
Moorsele-Buitengebied - - - - - 1 -
Centrum-Oost 4 3 1 3 1 12
Centrum-West - 2 3 3 - 3
Molenhoek 1 - - - - 1 -
Posthoorn-Wezelhoek 1 1 - -
Vliegveld -Mollegat 1 - 3 1 - - 2
Wijnberg 1 - 1 - - 2| -
Wevelgem 14 12 13 15 4 38 17

Bron: Locatus, 2021 | provincies.incijfers.be

7 Het aantal bakkers werd gecorrigeerd naar de feitelijk op het terrein — zomer 2021
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Kaart 8: situering detailhandel

Steunpunt

% & Analyse

= Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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3. Groenzones en zitbanken
Een derde type ‘uitrusting’ die we van naderbij bekijken zijn de groenzones en de zitbanken in de
gemeente.

Kaart 9: groenzones

Steunpunt

Data & Analyse
== Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 10: zitbanken

Steunpunt

% & Analyse

Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 11: groenzones en zitbanken detail Gullegem

Steunpunt
Data & Analyse
[— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 12: groenzones en zitbankendetail Moorsele

Steunpunt
Data & Analyse
[ Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 13: groenzones en zitbanken detail Wevelgem

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Deel 3: Maatschappelijke kwetsbaarheid in beeld

Specifieke bevolkingsgroepen lopen meer risico dan andere om in een zwakkere sociaal -
economische positie terecht te komen. Zo zijn eenoudergezinnen kwetsbaarder dan gezinnen
met twee volwassenen, is er een duidelijke kloof tussen huurders en eigenaars, hebben mensen
met een vreemde herkomst een groter risico op kansarmoede, hebben laagopgeleiden het
moeilijker op de arbeidsmarkt dan hoogopgeleiden.

Kwetsbaar omwille van een beperkt inkomen

De verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering (VT) maakt de gezondheidszorg
goedkoper voor personen met een laag inkomen. Het aantal rechthebbenden op deze
tegemoetkoming, en de personen die daarvan ten laste vallen, is dus een goede indicator om
een inschatting te maken van de groep met een laag inkomen.

Deze indicator is, zeker voor de groep jonger dan 65 jaar, een goede dummy voor een fragiele
socio-economische status.

Bij de oudere bevolking is dit minder het geval omdat het netto belastbaar inkomen bij 65-
plussers niet altijd goed overeenkomt met het reéel beschikbaar inkomen (er wordt geen
rekening gehouden met aanvullende pensioenen, roerende inkomsten en het kadastraal
inkomen). Omdat de verhoogde tegemoetkoming de enige inkomensindicator is die we hebben
op buurt of wijkniveau wordt deze hier ook wel besproken.

Tabel 34: verhoogde tegemoetkoming naar leeftijd (t.o.v. betreffende leeftijdsgroep, 2018

personen met verhoogde 0-24 jaar 25-64 jaar 65+ jaar
tegemoetkoming met VT [%] met VT [%] met VT [%]
%

Gullegem 1249 14,4% 8,3% 8,3% 33,9%
Moorsele 928 15,5% 10,2% 7,7% 37,9%
DG Wevelgem 2330 14,5% 11,3% 9,1% 33%

Wevelgem 4605 14,6% 10,3% 8,6% 34,2%
w13 51.917 16,8% 14,3% 10,8% 33,9%
zeer goed uitgeruste gemeenten 149.102 11,7% 10,7% 8,1% 21,7%
West-Vlaanderen 198.622 16,6% 12,7% 10,6% 33,2%

Bron: InterMutualistisch Agentschap | provincies.incijfers.be, 2018

4.605 mensen, of 14,6% van de bevolking in Wevelgem heeft een verhoogde tegemoetkoming.
Moorsele heeft met 15,5% een hoger aandeel personen met een verhoogde tegemoetkoming.

Het aandeel personen met een verhoogde tegemoetkoming is in Wevelgem lager dan gemiddeld
in de gemeenten van W13en van West-Vlaanderen. Het aandeel verhoogde tegemoetkoming in
Wevelgem is 2,9 procentpunt hoger dan in gemeenten met een gelijkaardig uitrustingsniveau.
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Van alle Vlaamse provincies heeft West-Vlaanderen het hoogste aandeel 65+ met verhoogde
tegemoetkoming. De verhoogde tegemoetkoming zegt iets over de hoogte van het inkomen, en
de lonen in West-Vlaanderen zijn gemiddeld lager. Dat meer ouderen in West-Vlaanderen
moeten rondkomen met een lager inkomen, merken we ook aan het aandeel ouderen met een
inkomensgarantie: ook dit ligt hoger in West-Vlaanderen (en in Wevelgem) dan gemiddeld
genomen in Vlaanderen en in gemeenten met een gelijkaardig uitrustingsniveau.

Gemiddeld genomen heeft 10% van de 0-24-jarigen een verhoogde tegemoetkoming, dit aandeel
ligt iets hoger in de deelgemeenten Wevelgem, en iets lager in Moorsele.

8,6% van de bevolking op beroepsactieve leeftijd heeft een verhoogde tegemoetkoming. Dit
aandeel ligt iets hoger dan gemiddeld in de deelgemeente Wevelgem.

34,2% van de 65plussers heeft een verhoogde tegemoetkoming. Het aandeel is het hoogst in de
deelgemeente Moorsele.

Tabel 35: verhoogde tegemoetkoming (t.o.v. betreffende leeftijdsgroep), buurt en wijkniveau, 2018

personen met verhoogde 0-24 jaar 25-64 jaar 65+ jaar met
tegemoetkoming met VT [%)] met VT [%)] VT [%]
# %
Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN 323 18,6% 6,8% 6,8% 42,4%
KWADESTRAAT 112 22,2% 27,8% 14,6% 43,3%
KWADRIES 125 22,1% 20,8% 18,4% 25,9%
PIIPLAP 91 10,5% 5,5% 5,3% 33,1%
SCHOONWATER 215 12% 7,1% 6,8% 36,2%
TER WALLE 179 11,9% 5,5% 8,4% 28,4%
TER WINKEL 124 16,4% 7,4% 15,8% 23,5%
Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN 120 19,9% 6,4% 7,4% 50,6%
IDESHOF 80 9,3% 11,3% 6,5% 13,9%
MOORSELE - PLAATS 321 20,4% 10,7% 9,6% 53,7%
OVERHEULE - BARAKKEN 109 13,5% 11,9% 6,9% 35,7%
'T VRIJE 163 22,5% 20,9% 13,8% 34,7%
TER KASSEI - OLMENLAAN 51 8,6% 6,8% 5,8% 23%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 680 15,3% 11,1% 10,4% 34,5%
Centrum-West 917 18,4% 13,1% 10,2% 41,8%
Molenhoek 133 10,3% 10,4% 6,3% 19,5%
Posthoorn-Wezelhoek 194 9,3% 8,4% 6,5% 22,5%
Vliegveld -Mollegat 87 14,2% 16,8% 10% 22,6%
Wijnberg 319 12,3% 10,1% 8,2% 26,1%

Bron: InterMutualistisch Agentschap | provincies.incijfers.be, 2018
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Kaart 14: aandeel personen met een verhoogde tegemoetkoming

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kwetsbaar op basis van gezinssamenstelling

Er zijn 2 gezinstypes die het uitgesproken moeilijker hebben, de alleenwonenden en de
eenoudergezinnen.

Het aantal en aandeel alleenwonenden werd reeds hierboven besproken. Hier leggen we nog extra
focus op de oudere alleenstaanden.

Tabel 36: alleenstaande ouderen, aandeel t.o.v. betreffende leeftijdscategorie, 2020

65-74 jaar (t.o.v. 65-74 jaar) 75+ jaar (t.o.v. totaal 75+ jaar)

Gullegem 19% 35,4%
Moorsele 16,5% 30,6%
DG Wevelgem 19,2% 35,9%
Wevelgem 18,6% 34,6%
W13 21,3% 34,4%
zeer goed uitgeruste gemeenten 19,4% 32,4%

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be,2020

18,6 % van de 65-74-jarigen in Wevelgem is alleenwonend. Het aandeel is met 16,5% iets lager in
Moorsele, in Dg Wevelgem en Gullegem is het aandeel alleenwonende 65-74-jarigen ongeveer
hetzelfde.

34,6 van de 75-plussers is alleenwonend. Het aandeel is met 30,6% iets lager in Moorsele, in DG
Wevelgem en Gullegem is het aandeel alleenwonende 75-plus iets hoger.

In vergelijking met W13 heeft Wevelgem een kleiner aandeel alleenwonende 65-74 jarigen, en een
gelijk aandeel alleenwonende 75-plussers. In vergelijking met gemeenten met eenzelfde
uitrustingsniveau heeft Wevelgem een kleiner aandeel alleenwonende 65-74 jarigen en een hoger
aandeel alleenwonende 75-plus.

Tabel 37: alleenstaande ouderen, aandeel t.o.v. betreffende leeftijdscategorie, buurt- en wijkniveau,2020

65-74 jaar (t.0.v. 65-74 jaar) 75+ jaar (t.o.v. totaal 75+ jaar)

Gullegem-Centrum

GULLEGEM - DORPSPLEIN 24,6% 35,1%
KWADESTRAAT 20,6% 46,7%
KWADRIES 18,7% 31,7%
PIJPLAP 16% 37,1%
SCHOONWATER 19,4% 41,8%
TER WALLE 14,6% 26,3%
TER WINKEL 17,6% 33,3%
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65-74 jaar (t.o.v. 65-74 75+ jaar (t.o.v. totaal 75+ jaar)

jaar)

Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN 30,3% 28,6%
IDESHOF 11% 27,8%
MOORSELE - PLAATS 19,7% 35,5%
OVERHEULE - BARAKKEN 27,6% 20%
T VRUE 17,6% 39,2%
TER KASSEI - OLMENLAAN 7,5% 30,8%

65-74 jaar (t.o.v. 65-74 jaar) 75+ jaar (t.o.v. totaal 75+ jaar)
DG Wevelgem

Centrum-Oost 24,2% 43,6%
Centrum-West 22% 32%

Molenhoek 15,7% 26,2%
Posthoorn-Wezelhoek 15,1% 28,3%
Vliegveld -Mollegat 10,7% 41,7%
Wijnberg 15,0% 37,9%

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be,2020



Kaart 15: aandeel alleenwonende 75-plussers (tov bevolking 75-plus)

Steunpunt
Data & Analyse
[ Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# LbC

Alleenwonende 75+ (tov bevolking 75+)
17% - 26%

[ 26,1% - 34%

B 34.1% - 42%

I +2.1% - 66%
verborgen waarden

I:I Wijken Wevelgem

Molenhoek

Bron: Rijksregister 2020 | Provincies.incijfers.be

west-vlaanderen i

de gedreven provincie
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Een tweede groep huishoudens die het doorgaans wat moeilijker heeft zijn de eenoudergezinnen.

Het aandeel eenoudergezinnen wordt berekend t.o.v. de gezinnen met minstens 1 minderjarig kind.

Tabel 38: aantal en aandeel eenoudergezinnen (t.o.v. gezinnen met minstens 1 minderjarig kind), 2020

eenoudergezin

# %
Gullegem 135 14,6%
Moorsele 85 13,3%
DG Wevelgem 261 14,3%
Wevelgem 481 14,2%
W13 5417 16,4%

zeer goed uitgeruste gemeenten 22838 16,3%

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be,2020

14,2% van de huishoudens met 1 of meer minderjarige kinderen is een eenoudergezin. Wevelgem
heeft hiermee een lager aandeel dat in de gemeenten van W13 of in gemeenten met een gelijkaardig
uitrustingsniveau.

Op deelgemeenteniveau stellen we een iets lager aandeel éénoudergezinnen in Moorsele vast.

Tabel 39: aantal en aandeel eenoudergezinnen (t.o.v. gezinnen met minstens 1 minderjarig kind), buurt- en wijkniveau, 2020

eenoudergezin

# %
Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN 22 15,0%
KWADESTRAAT 21 33,9%
KWADRIES 8 18,2%
PIJPLAP 11 12,4%
SCHOONWATER 34 14,7%
TER WALLE 20 12,2%
TER WINKEL 6 8,8%
Moorsele-Centrum
BENOIT VANMARCKELAAN 7 10,3%
IDESHOF 8 12,9%
MOORSELE - PLAATS 24 13,9%
OVERHEULE - BARAKKEN 8 7,8%
‘T VRUE 25 35,7%
TER KASSEI - OLMENLAAN 5 6,9%
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Centrum-Oost 74 15,6%
Centrum-West 88 17,2%
Molenhoek 17 12,9%
Posthoorn-Wezelhoek 33 11,7%
Vliegveld -Mollegat 8 10,7%
Wijnberg 41 11,5%

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be,2020

Kaart 16: aandeel eenoudergezinnen (t.o.v. gezinnen met kinderen)

Steunpunt

Data & Analyse
a——— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# Lbc

(tov gezi met kinderen)
7% - 1%
B 1.1%-17%
B 17.1% - 26%
I 25.1% - 36%

verborgen waarden

D Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied

\

Moorsele-Buitengebied

orn-Wezelhod

Bron: Rijksregister 2020 | Provincies.incijfers.be

west-vlaanderen i
de gedre

gedreven provincie
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Kwetsbaarheid omwille van herkomst

Het armoederisico van volwassenen die geboren zijn buiten de EU is vier keer hoger dan dat van
volwassenen die in Belgié geboren zijn (EU-SILC). Onderstaande tabel geeft het aantal/aandeel
inwoners met een andere dan een Belgische herkomst. In concreto gaat het over personen die bij de
geboorte niet de Belgische nationaliteit bezaten of dat minstens één van de ouders bij de geboorte
niet de Belgische nationaliteit bezat.

In het eerste deel werd reeds aandacht besteed aan nationaliteit en herkomst, hier gaan we wat
dieper in op de vreemde herkomst.

Tabel 40: herkomst naar herkomstland, aantal en aandeel, 2020

niet-Belgische herkomst Europese (EU) herkomst niet-EU herkomst

# % # % # %
Gullegem 580 6,5% 267 3% 313 3,5%
Moorsele 459 7,4% 223 3,6% 236 3,8%
DG Wevelgem 2088 12,7% 814 4,9% 1274 7,7%
Wevelgem 3132 9,9% 1306 4,1% 1826 5,8%
W13 48848 15,7% 19035 6,1% 29813 9,6%
zeer goed uitgeruste gemeenten 282184 21,7% 129882 10% 152302  11,7%

Bron: rijksregister op 1/1/2020, verwerking D&A interprovinciaal

9,9% van de bevolking in Wevelgem heeft een andere dat de Belgische afkomst. 4,1% van de
bevolking heeft een EU-herkomst, 5,8% heeft een niet EU-herkomst. Op deelgemeenteniveau stellen
we vast dat het mensen met een niet-Belgische herkomst vooral terug te vinden zijn in DG
Wevelgem.

In vergelijking met W13 en gemeenten met eenzelfde uitrustingsniveau heeft Wevelgem een kleiner
aandeel mensen met niet-Belgische herkomst. Dit geldt zowel voor de EU-herkomst als voor de niet-
EU herkomst.

Tabel 41: herkomst naar herkomstland, aantal en aandeel, buurt- en wijkniveau, 2020

niet-Belgische herkomst Europese (EU) herkomst niet-EU herkomst

# % # % # %
Gullegem-Centrum

GULLEGEM - DORPSPLEIN 99 5,4% 52 2,9% 47 2,6%
KWADESTRAAT 60 11,9% 13 2,6% 47 9,3%
KWADRIES 71 12,2% 28 4,8% 43 7,4%
PIJPLAP 35 1% 22 2,5% 13 1,5%
SCHOONWATER 116 6,3% 70 3,8% 46 2,5%
TER WALLE 95 6,1% 33 2,1% 62 4%
TER WINKEL 63 8% 22 2,8% 41 5,2%

61



niet-Belgische herkomst Europese (EU) herkomst niet-EU herkomst

# % # % # %

Moorsele-Centrum

BENOIT VANMARCKELAAN 45 7,1% 22 3,5% 23 3,6%

IDESHOF 41 4,7% 26 3% 15 1,7%

MOORSELE - PLAATS 136 8,3% 60 3,7% 76 4,6%

OVERHEULE - BARAKKEN 50 6,2% 19 2,3% 31 3,8%

T VRIJE 94 12,5% 32 4,3% 62 8,3%

TER KASSEI - OLMENLAAN 32 5,4% 17 2,8% 15 2,5%

DG Wevelgem

Centrum-Oost 661 14,5% 270 5,9% 391 8,6%
Centrum-West 692 13,5% 260 51% 432 8,5%
Molenhoek 107 8,1% 43 3,3% 64 4,9%
Posthoorn-Wezelhoek 222 10,4% 86 4% 136 6,3%
Vliegveld -Mollegat 104 16,5% 37 5,9% 67 10,7%
Wijnberg 302 11,1% 118 4,4% 184 6,8%

Bron: rijksregister op 1/1/2020, verwerking D&A interprovinciaal



Kaart 17: aandeel bevolking met vreemde herkomst

Steunpunt
% & Analyse

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# LDC

aandeel bevolking met vreemde herkomst
[ ] 4%-6%

[ 61% - 10%

B 10.1% - 15%

B 5% -22%

verborgen waarden

I:l Wijken Wevelgem

Bron: Rijksregister 2020 | Provincies.incijfers.be

Wijkanalyse 2021

west-vlaanderen i

de gedreven provincie
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Kwetsbaarheid omwille van werkloosheid

In het armoedediscours wordt het hebben van werk als een van de belangrijkste beschermende
factor tegen armoede omschreven. Wie werkloos is, heeft een hoger kansarmoederisico. Binnen de
groep werkzoekenden zijn de langdurig werkzoekenden en laaggeschoolde werkzoekenden de meest

kwetsbare groep.

Tabel 42: risicogroepen binnen de NWWZ, 2020

NWWZ NWWZ
(t.o.v. 55-64 jaar
inwoners (t.o.v.

18-64 jaar) NWWZ)

Gullegem 117 2,2%
Moorsele 104 2,9%
DG Wevelgem 336 3,4%
Wevelgem 557 3%
W13 6266 3,4%
zeer goed uitgeruste gemeenten = 26885 3,5%

Bron: VDAB en rijksregister op 1/1/2020, verwerking D&A interprovinciaal

25,6%
28,8%
18,2%
21,7%
20,1%
27,5%

zeer
langdurige
NWWZ (t.o.v.
NWWZ)

35,9%
27,9%
22,9%
26,6%
28,7%

31%

NWWZ
laaggeschoold
(t.o.v. N\WW?2Z)

48,7%
52,9%
46,1%
47,9%
49,1%
39,5%

3% van de 18-64-jarigen in Wevelgem is niet werkend werkzoekend. Dit aandeel is iets kleiner dan in

W13 en in gemeenten met een gelijk uitrustingsniveau.

Op deelgemeenteniveau stellen we een iets lager aandeel niet-werkende werkzoekenden in
Gullegem en Moorsele vast. Het aandeel NWWZ ligt in DG Wevelgem iets hoger.
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Kaart 18: aandeel niet-werkende werkzoekenden (tov bevolking 18-64 jaar)

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# LDC
Niet-werkende werkzoekenden (tov bevolking 18-64 jaar)
[ ] 1%-2%
B 2% -3%
B 3 1% - 4%
I - 6%

verborgen waarden

I:l Wijken Wevelgem

ele-Buitengebied

Bron: VDAB en Rijksregister 2020 | Provincies.incijfers.be

west-vlaanderen i

de gedreven provincie



De onderstaande tabel geeft de aandelen van de risicogroepen op buurt- en wijkniveau. Opletten bij
het trekken van conclusies: het gaat steeds over zeer kleine aantallen.

Tabel 43: risicogroepen binnen de NWWZ, buurt- en wijkniveau, 2020

NWWzZ zeer NWWwWzZ
(t.o.v. langdurige laaggeschoold
inwoners NWWZ (t.o.v. NWW2Z)

18-64 (t.o.v.
jaar) NWW?Z)

Gullegem-Centrum

GULLEGEM - DORPSPLEIN 22 2,3% 45,5% 45,5% 59,1%
KWADESTRAAT 10 3% X X X

KWADRIES 10 4% X X X

PIJPLAP 13 2,3% 46,2% 23,1% 23,1%
SCHOONWATER 18 1,6% 27,8% 38,9% 27,8%
TER WALLE 19 2% 15,8% 36,8% 42,1%
TER WINKEL 13 3,2% 0% 46,2% 53,8%

Moorsele-Centrum

BENOIT VANMARCKELAAN 18 5,2% 16,7% 16,7% 55,6%
IDESHOF 13 2,6% 46,2% 38,5% 38,5%
MOORSELE - PLAATS 26 2,8% 23,1% 23,1% 65,4%
OVERHEULE - BARAKKEN 7 1,4% X X X
'T VRIE 18 5% 16,7% 38,9% 55,6%
TER KASSEI - OLMENLAAN 13 3,4% 46,2% 38,5% 46,2%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 124 4,3% 21% 29% 49,2%
Centrum-West 109 3,6% 11,9% 18,3% 46,8%
Molenhoek 16 2,1% 31,3% X 37,5%
Posthoorn-Wezelhoek 35 2,6% 11,4% 14,3% 37,1%
Vliegveld -Mollegat 5 1,3% X 0% x
Wijnberg 47 3% 25,5% 29,8% 48,9%

Bron: VDAB en rijksregister op 1/1/2020, verwerking D&A interprovinciaal

Een nieuwe generatie zorgen

In het kader van het gelijke onderwijskansenbeleid van de Vlaamse overheid worden sinds een aantal
jaren enkele zogenaamde SES-kenmerken (Sociaal-Economische Status) van de leerlingen
bijgehouden. Deze SES-kenmerken geven een beschrijving van het sociaal-economische milieu van de
kinderen en worden onder andere gebruikt voor de financiering van de scholen.
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Op basis van wetenschappelijk onderzoek is gezocht naar een set van stabiele en robuuste
indicatoren die de samenhang van onderwijskansen voor jongeren en hun sociaal milieu goed vatten.
Het betreft lage opleiding van de moeder, thuistaal niet-Nederlands en schooltoelage. Deze
informatie is enkel beschikbaar voor de leerlingen in het gewoon onderwijs.

In onderstaande tabellen® wordt eerst naar de situatie van de lagere schoolkinderen gekeken,
vervolgens naar de situatie van leerlingen in het secundair onderwijs, en dit volgens de woonplaats
van de kinderen.

Wanneer een leerling scoort op het kenmerk ‘schooltoelage’ en/of ‘laaggeschoolde moeder’, dan
spreekt men van een indicatorleerling.

Tabel 44: SES-kenmerken gewoon basisonderwijs, % t.o.v. alle leerlingen gewoon basisonderwijs, naar woonplaats,2019

leerlingen leerlingen leerlingen leerlingen indicatorleerling
gewoon basis-  basisonderwijs  basisonderwijs  basisonderwijs  basisonderwijs
onderwijs met een laag die een die thuis geen
opgeleide schooltoelage Nederlands
moeder ontvangen spreken

Gullegem 914 10,7% 16,6% 4,2% 23%
Moorsele 610 29,7% 15,1% 5,4% 35,4%
DG Wevelgem 1824 16,9% 19,3% 10,3% 27,3%
Wevelgem 3352 17,6% 17,8% 7,7% 27,7%
W13 31472 18,9% 23,3% 14,9% 31,2%
zeer goed 126062 14,3% 17,7% 18,1% 25%
uitgeruste
gemeenten

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2018-2019, verwerking D&A interprovinciaal

In Wevelgem wonen 3.352 kinderen die naar het gewoon basisonderwijs (GBO) gaan.

17,6% van die kinderen heeft een laag opgeleide moeder, 17,8% van die kinderen ontvangt een
schooltoelage en 7,7% van die kinderen spreekt thuis een andere taal dan het Nederlands.

In Wevelgem zijn er 27,7% indicatorleerlingen.

In vergelijking met W13 heeft Wevelgem een kleiner aandeel risicoleerlingen. Er zit vooral een groot
verschil bij de leerlingen die thuis een andere taal dan Nederlands spreken: 7,7% in Wevelgem t.o.v.
14,9% in W13.

In vergelijking met gemeenten met eenzelfde uitrustingsniveau heeft Wevelgem een hoger aandeel
indicatorleerlingen. Wevelgem kent een groter aandeel leerlingen basisonderwijs met een laag
opgeleide moeder, het aandeel thuistaal niet Nederlands ligt lager.

Op deelgemeenteniveau valt vooral Moorsele op. 1 op 3 leerlingen in het gewoon basisonderwijs is
een indicatorleerling. Vooral het hoge aandeel leerlingen met een laag opgeleide moeder valt hier op
(29,7%).

Gullegem heeft van de drie deelgemeenten het laagste aandeel indicatorleerlingen.

8 De cijfers hieronder gelden voor het schooljaar 2018-2019, bij de beschrijving van de schoolgaande jeugd in
Wevelgem werden cijfers voor schooljaar 2019-2020 gebruikt.
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Tabel 45: SES-kenmerken gewoon basisonderwijs, % t.o.v. alle leerlingen gewoon basisonderwijs, naar woonplaats, buurt en

wijkniveau, 2019

leerlingen
gewoon
basis-
onderwijs

leerlingen
basisonderwijs
met een laag
opgeleide
moeder

leerlingen
basisonderwijs
die een
schooltoelage
ontvangen

leerlingen
basisonderwijs
die thuis geen
Nederlands
spreken

indicatorleerlingen
basisonderwijs

Gullegem-Centrum
GULLEGEM - DORPSPLEIN 148 9,5% 11,5% 3,4% 17,6%
KWADESTRAAT 62 17,7% 46,8% 8,1% 50%
KWADRIES 47 14,9% 31,9% | x 42,6%
PIJPLAP 93 7,5% 18,3% x 24,7%
SCHOONWATER 219 12,8% 11,4% 5% 19,2%
TER WALLE 158 10,1% 13,3% 5,1% 19,6%
TER WINKEL 64 12,5% 12,5%  x 21,9%
Moorsele-Centrum
B. VANMARCKELAAN 64 21,9% 15,6% 9,4% 31,3%
IDESHOF 58 24,1% 12,1% | x 29,3%
MOORSELE - PLAATS 153 37,9% 12,4% 7,2% 40,5%
OVERHEULE - BARAKKEN 105 36,2% 21,9% 4,8% 42,9%
‘T VRUE 59 39% 28,8% X 47,5%
TER KASSEI - OLMENLAAN 75 24% 9,3% | x 30,7%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 451 18,6% 18% 13,3% 28,8%
Centrum-West 542 18,3% 25,1% 10,5% 32,8%
Molenhoek 128 12,5% 17,2% 7,8% 20,3%
Posthoorn-Wezelhoek 282 15,6% 14,5% 10,6% 22%
Vliegveld -Mollegat 73 17,8% 20,5% 13,7% 27,4%
Wijnberg 348 15,2% 16,4% 6% 23,6%

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2019, verwerking D&A interprovinciaal

68



Kaart 19: indicatorleerlingen gewoon basisonderwijs

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# Loc
Aandeel indicatorleerlingen gewoon basisonderwijs
pcindbao

15% - 22%
P 22,1% - 31%
B 311% - 43%
B +3.1% - 63%

verborgen waarden

I:l Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied

Gullgem-Centrum

Molenhoek

Bron: Departement Vorming en Onderwijs van de Vlaamse Gemeenschap, schooljaar 2018-2019 | Provincies.incijfers.be

west-vlaanderen i

de gedreven provincie
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Ook voor leerlingen in het gewoon secundair onderwijs is dezelfde informatie beschikbaar.

Tabel 46: SES-kenmerken gewoon voltijds secundair onderwijs, % t.o.v. alle leerlingen gewoon secundair onderwijs, naar
woonplaats, 2019

leerlingen lIn [In gewoon lln gewoon indicatorleerlingen
gewoon gewoon voltijds SO die  voltijds SO gewoon voltijds SO
voltijds voltijds een die thuis

SO SO met schooltoelage geen

een laag ontvangen Nederlands
opgeleide spreken
moeder

Gullegem 507 15,4% 20,7% 3,4% 29,2%
Moorsele 387 18,1% 24,5% 5,4% 33,3%
DG Wevelgem 1049 19,1% 24,9% 7,6% 33,7%
Wevelgem 1943 17,9% 23,7% 6,1% 32,4%
W13 18978 21,4% 28,5% 12% 37,2%
zeer goed uitgeruste gemeenten 77197 16% 22,2% 13,7% 30,2%

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2019, verwerking D&A interprovinciaal

In Wevelgem wonen 1.943 kinderen die naar het gewoon voltijds secundair onderwijs (GVSO)
gaan.

17,9% van die kinderen heeft een laag opgeleide moeder, 23,7% van die kinderen ontvangt een
schooltoelage en 6,1% van die kinderen spreekt thuis een andere taal dan het Nederlands.

In Wevelgem zijn er 32,4% indicatorleerlingen.

Het aandeel indicatorleerlingen ligt in Wevelgem lager dan in W13, maar hoger dan in gemeenten
met een gelijk uitrustingsniveau.

Op deelgemeenteniveau merken we een lager aandeel indicatorleerlingen in Gullegem. Op de drie
SES-indicatoren zijn de aandelen lager in Gullegem dan in de andere 2 deelgemeenten.
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Tabel 47: SES-kenmerken gewoon voltijds secundair onderwijs, % t.o.v. alle leerlingen gewoon secundair onderwijs, naar
woonplaats, buurt- en wijkniveau, 2019

leerlingen [In gewoon [In gewoon [In gewoon indicatorleerlingen
gewoon voltijds SO voltijds SO die voltijds SO die  gewoon voltijds SO
voltiids SO  met een een thuis geen

laag schooltoelage Nederlands

opgeleide ontvangen spreken
moeder

Gullegem-Centrum

GULLEGEM - DORPSPLEIN 85 10,6% 10,6% | x 18,8%
KWADESTRAAT 30 x X X 56,7%
KWADRIES 23 | x X X 65,2%
PIJPLAP 39 x X X 33,3%
SCHOONWATER 139 12,2% 18,7% | x 23,7%
TER WALLE 74 27% 20,3% 9,5% 37,8%
TER WINKEL 48 | x X X 31,3%

Moorsele-Centrum

BENOIT VANMARCKELAAN 33 x X X 36,4%
IDESHOF 43 | X X X 37,2%
MOORSELE - PLAATS 98 9,2% 18,4% x 23,5%
OVERHEULE - BARAKKEN 69 17,4% 30,4% | x 37,7%
‘T VRUE 45 X X X 66,7%
TER KASSEI - OLMENLAAN 40 | x X X 22,5%
DG Wevelgem
Centrum-Oost 265 20,4% 26% 12,5% 37%
Centrum-West 294 20,4% 29,6% 5,4% 37,1%
Molenhoek 87 13,8% 20,7%  x 25,3%
Posthoorn-Wezelhoek 173 19,1% 16,2% 6,4% 26%
Vliegveld -Mollegat 48 X X X 43,8%
Wijnberg 182 15,9% 23,6% 6% 31,9%

Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap, 2019, verwerking D&A interprovinciaal
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Kaart 20: indicatorleerlingen gewoon secundair onderwijs

Steunpunt
Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).

# LDC

Aandeel indicatorleerlingen gewoon secundair onderwijs
19% - 28%
[ 28,1% - 38%
B 38,1% - 54%
B 5¢1% -67%

verborgen waarden

I:l Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied

Moorsele-Buitengebied

Molenhoek

Pbsthoorn-Wezelhod

Bron: Departement Vorming en Onderwijs van de Vlaamse Gemeenschap, schooljaar 2018-2019 | Provincies.incijfers.be

west-vlaanderen i

de gedreven provincie
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Kansarmoedeatlas West-Vlaanderen

Met de West-Vlaamse kansarmoedeatlas hebben we een antwoord willen bieden op volgende

vragen:

- Welke zijn de kansarme buurten in West-Vlaanderen?

- Wat zijn de kenmerken van de buurtbewoners binnen deze buurten?

- Hoe evolueren deze buurten doorheen de tijd?

Hiervoor werd een methodiek ontwikkeld waarbij naar concentratie van
achterstellingsproblematieken op buurtniveau (statistische sector) wordt gezocht.

De meest recente analyse dateert van het najaar 2020. Voor de analyse werden volgende

indicatoren gebruikt.

Figuur 6: kansarmoede-inidcatoren kansarmoedealtas 2021 West-Vlaanderen

Alleenstaanden

Huishouden Eenoudergezinnen

Huurders 35-79 jaar

Personen met een niet-EU herkomst

Leerlingen gewoon basisonderwijs die thuis geen Nederlands
Herkomst spreken

Leerlingen gewoon secundair onderwijs die thuis geen Nederlands
spreken

Financiéle kwetsbaarheid

Personen met een voorkeurregeling in de ziekteverzekering

Gezondheid

Personen met geen tandartsbezoek in 3 opeenvolgende
kalenderjaren

Wevelgem kent geen enkele kansarme buurt. Wel werden voor een aantal indicatoren hogere
waarden vastgesteld (= drempeloverschrijding : waarde zit bij 15% hoogste waarden in West-

Vlaanderen).
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Kaart 21: drempeloverschrijding kansarmoedeindicatoren

Steunpunt
Data & Analyse

e kansarmoedeanalyse 2021

Deze kaart toont voor elke buurt hoeveel maal een
drempelwaarde wordt overschreden.

Er zijn 4 dimensies waarop een buurt beoordeeld wordt.

De minimumscore is dus 0 (op 4) en de maximumscore is 4 (op 4).

Aantal drempeloverschrijdingen
. o

1

2
j buurten met< 100 huishoudens

I:] Wijken Wevelgem

©Kansarmoedeanalyse 2021

Bovenstaande kaart toont voor alle buurten van Wevelgem hoeveel keer een drempelwaarde werd

overschreden op de 4 dimensies van kansarmoede.

Onderstaande figuur en kaart geven aan welke buurten in de picture komen bij de kansarmoede-
analyse.

Figuur 7: statistische sectoren met drempeloverschrijding, Kansarmoedaltlas 2021 West-Vlaanderen

Sectorcode naam sector drempeloverschrijdingen
34041A001 Wevelgem-Centrum 2

34041A021 Menenstraat 2

34041A032 Lauwestraat 2

34041A412 Hellehoek 1

34041C042 t Vrije 1

31041B000 Gullegem-Dorpsplein Enkel voor ouderen
31041B052 Kwadries Enkel voor jongeren
31041B03- Overheule-Barakken Enkel voor jongeren
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Kaart 22: kansarmoedeatlas - situering buurten met drempeloverschrijding

Steunpunt
M & Analyse

= kansarmoedeanalyse 2021

Gullegem-Buitengebied

situering buurten

- drempeloverschrijding
- scoort enkel voor jongeren
I_I scoort enkel voor ouderen

E Wijken Wevelgem

Moorsele-Centrum

Moorsele-Buitengebied

Molenhoek

Posthoorn-Wezelhoek

©Kansarmoedeanalyse 2021
»>f

west-vtaanderenq

Op de onderstaande kaarten worden voor de verschillende dimensies aangeduid waar de buurten
met een drempeloverschrijding zich situeren. We vergelijken telkens de situatie van 2016 met deze
van 2019.



Kaart 23: dimensie Huishouden

Steunpunt
[l_alt_a & Analyse

kansarmoedeanalyse 2021

Deze kaarten tonen welke buurten de drempelwaarde
voor de dimensie huishouden overschrijden,

Toestand 2016

Huishouden
buurten zonder drempeloverschrijding
| buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (1 buurt)
: Wijken Wevelgem

Gulleném-Buitengebied

|
Moorsﬁlle-sunengemed
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Kaart 24: dimensie Herkomst

Steunpunt
Data & Analyse

enerzijds in 2016 en anderzijds in 2019.

Toestand 2019
Huishouden

buurten zonder drempeloverschrijding
: buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (3 buurten)

D Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied’

west-viaanderen i
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Deze kaarten tonen welke buurten de drempelwaarde
voor de dimensie herkomst overschrijden,

Toestand 2016

Herkomst
buurten zonder drempeloverschrijding
:l buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (1 buurt)
E Wijken Wevelgem

Gullegem-Buitengebied

Gullegem-Centg,

|
Moorsﬁ‘le-Buitengebied

lev';he g

Centrum-West
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enerzijds in 2016 en anderzijds in 2019.

Toestand 2019

Herkomst
buurten zonder drempeloverschrijding
j buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (2 buurten)
D Wijken Wevelgem

Moors%leeumengebled
|

<
Gullegem-Buitengebied
>

Gullegem-Centy

west-vlaanderen i
e qedhean e
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Kaart 25: Dimensie Financiéle Kwetsbaarheid

Steunpunt
Data & Analyse

kansarmoedeanalyse 2021

Deze kaarten tonen welke buurten de drempelwaarde
voor de dimensie financiéle kwetsbaarheid overschrijden,

Toestand 2016

Financiéle kwetsbaarheid

| buurten zonder drempeloverschrijding
:| buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (3 buurten)

|:| Wijken Wevelgem
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Kaart 26: Dimensie Gezondheid

Steunpunt
Data & Analyse

enerzijds in 2016 en anderzijds in 2019.

Toestand 2019

Financiéle kwetsbaarheid

| buurten zonder drempeloverschrijding
I: buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (3 buurten)
|:| Wijken Wevelgem
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Deze kaarten tonen welke buurten de drempelwaarde
voor de dimensie gezondheid overschrijden,

Toestand 2016

Gezondheid
| buurten zonder drempeloverschrijding
:I buurten met < 100 huishoudens
Drempeloverschrijding (1 buurt)
|:| Wijken Wevelgem

|
Moorsﬁ‘le-Bui(engebied
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enerzijds in 2016 en anderzijds in 2019.

Toestand 2019

Gezondheid
buurten zonder drempeloverschrijding

L buurten met < 100 huishoudens

l:l Wijken Wevelgem

Gullegem-Centyy
| <

west-vt‘aanderen i
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Kaart 27: Kwetsbare jongeren

Steunpunt
Data & Analyse
=
— kansarmoedeanalyse 2021
Deze kaarten tonen welke buurten de drempelwaarde
voor de dimensie kwetsbare jongeren overschrijden,
Toestand 2016 enerzijds in 2016 en anderzijds in 2019. Toestand 2019
Kwetsbare jongeren Kwetsbare jongeren
buurten zonder drempeloverschrijding buurten zonder drempeloverschrijding
buurten met < 100 huishoudens buurten met < 100 huishoudens
,/// Drempeloverschrijding (3 buurten) 7// Drempeloverschrijding (4 buurten)

|:| Wijken Wevelgem

|:| Wijken Wevelgem
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Kaart 28: Kwetsbare ouderen

Steunpunt
Data & Analyse
=
— kansarmoedeanalyse 2021
Deze kaarten tonen welke buurten de drempelwaarde
voor de dimensie kwetsbare ouderen overschrijden,
Toestand 2016 enerzijds in 2016 en anderzijds in 2019. Toestand 2019
Kwetsbare ouderen Kwetsbare ouderen
buurten zonder drempeloverschrijding ' buurten zonder drempeloverschrijding
buurten met < 100 huishoudens buurten met < 100 huishoudens
,/// Drempeloverschrijding (2 buurten) 7// Drempeloverschrijding (2 buurten)

|:| Wijken Wevelgem

l:l Wijken Wevelgem
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Deel 4: Het zorggebruik

In dit hoofdstuk brengen we het zorggebruik in kaart. Eerst bekijken we de zorgbehoefte en de
toename van de zorgzwaarte. Vervolgens bekijken we het aanbod van de gezinszorg en de prestaties
met dienstencheques. En als laatste bekijken we de dienstverlening van de lokale dienstencentra.

Cijfers over de zorgbehoefte/zorgzwaarte en het professionele thuiszorgaanbod zijn enkel
beschikbaar op gemeenteniveau.

De huidige zorgbehoefte
Om de zorgbehoefte bij ouderen in beeld te brengen maken we gebruik van drie indicatoren:

e zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden. Dit is de nieuwe naam voor 'tenlastenemingen in
de zorgverzekering'. Het is een zorgbudget voor mensen die veel zorg nodig hebben, zoals
bijvoorbeeld ouderen die in een woonzorgcentrum verblijven of mensen van alle leeftijden
die thuis veel (eventueel professionele) ondersteuning nodig hebben.

e zorgbudget voor ouderen met een zorgnood (het vroegere THAB)

e De zorgforfaits in de thuisverpleging

Tabel 48: zorgbehoefte bij ouderen (aantal en aandeel t.o.v. 65+)

# % # % # %
Wevelgem 1047 15,4 744 10,9 535 8,2
W13 10946 16,4 7158 10,7 596 8,1
goed uitgeruste gemeenten 34381 12,5 12866 4,7 12172 4,7

Bronnen:

*VIaamse sociale bescherming 2021

**Dg Personen met een Handicap en Vlaamse sociale bescherming, 2021
***Agentschap Zorg en Gezondheid, 2018

1.047 of 15,4% van de 65-plussers in Wevelgem krijgen een zorgbudget voor zwaar
zorgbehoevenden. 744 of 10,9% van de 65-plussers krijgen een zorgbudget voor ouderen met
een zorgnood. En er zijn 535 zorgforfaits in het kader van de thuisverpleging, dat betekent dan
8,2 van de 65-plussers in Wevelgem dergelijk zorgforfait hebben.

De aandelen in Wevelgem zijn zeer gelijklopend met deze in de gemeenten van W13.

Als we Wevelgem vergelijken met gemeenten met eenzelfde uitrustingsniveau, dan stellen we
telkens hoger aandelen vast in Wevelgem.
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Toename van de zorgvraag

Zorggebruik neemt sterk toe bij een hoge leeftijd. Zo is slechts 10 % van de oudere zeventigers
(75-79 jaar) zorggebruiker, terwijl dat bij de jonge tachtigers (80-84 jaar) 20 % bedraagt, en bij
de oudere tachtigers (85-89-jaar) bijna de helft. Ruim 80 % van de negentigers krijgt
professionele verpleegkundige zorg.’

De relatieve toename van het zorggebruik met hogere leeftijd geldt ook in Wevelgem. Op basis
van het aantal dossiers zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden tellen we in 2021 in Wevelgem
1.272 zorggebruikers waarvan er 1.047 ( =82,3%) ouder zijn dan 65 jaar. Ditis 15,4 % van de 65-
plussers. De grootste groep zorggebruikers vinden we bij de tachtigers. In Wevelgem gaat het om
778 zwaar zorgbehoevende 80-plussers, of 37,0 % van de 80-plussers.

Grafiek 6: Zorggebruik o.b.v. dossiers zorgbudget voor zwaar zorgbehoevende 65-plussers in Wevelgem (2020)

100+jaar § 4

95-99 jaar N 39

90-94 jaar N 179

85-89 jaar NN 266
80-84 jaar N 266
75-79 jaar I 127

70-74 jaar N 50

65-69 jaar NN o6

0 50 100 150 200 250 300

Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid | provincies.incijfers.be

De toename van de zorgvraag blijkt ook als we evolutiecijfers van de voorbije periode bekijken.
We geven we de evolutie van het zorggebruik bij 65-plussers weer o.b.v. het aantal dossiers
zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden (vroegere zorgverzekering) en de zorgforfaits in de
thuisverpleging.

9 Zie rapport ouderzorg op provincies.incijfers.be
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Grafiek 7: Evolutie dossiers zorgbudget voor zwaar zorgbehoevenden in Wevelgem (2011-2021)
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Bron: Vlaamse sociale bescherming | provincies.incijfers.be

Grafiek 8 toont de evolutie van de zorgbudgetten voor zwaar zorgbehoevenden in de periode
2011-2021. De zorgbudgetten in de residentiéle zorg blijven over de ganse periode redelijk
stabiel. Vooral in de categorie thuiszorg merken we een sterke toename, van 489 toegekende
zorgbudgetten in 2011 naar 675 toegekende zorgbudgetten in 2021.

Ook in het kader van de zorgforfaits in de thuisverpleging kan een toename van de zorgvraag worden
vastgesteld.

Aan de verschillende categorieén van zorgzwaarte wordt een bepaald zorgforfait toegekend.

e  A:lichte zorg: beperkte hulp nodig; PA: Dit A-forfait kan enkel aan palliatieve patiénten worden toegekend, en dit
voor slechts een beperkte periode van 30 dagen die eenmalig kan verlengd worden met nog eens 30 dagen.

e B:zorgafhankelijk: uitgebreide hulp nodig van derden; PB: Dit B-forfait kan enkel aan palliatieve patiénten worden
toegekend, en dit voor slechts een beperkte periode van 30 dagen die eenmalig kan verlengd worden met nog
eens 30 dagen.

e  C:zwaar zorgafhankelijk: volledige afhankelijkheid van derden

e D: hierin zijn de rechthebbenden gerangschikt waarvoor op basis van een gespecialiseerd diagnostisch bilan voor
dementie uitgevoerd door een geneesheer-specialist in de neurologie, in de psychiatrie of in de geriatrie, met
schriftelijk verslag, de diagnose van dementie is vastgesteld of bevestigd.

Voor thuisverpleging bestaat er ook nog een bijkomend forfait:

e T: hygiénische verzorging, kan ook verstrekt worden zonder de andere forfaits, en kan ook gebeuren zonder
voorschrift van de arts. Maar het forfait type T kan slechts worden toegekend “voor iedere patiént bij wie op zijn
minst tweemaal per week hygiénische verzorging wordt verleend en voor zover de hygiénische verzorging wordt
verleend gedurende een ononderbroken periode van 28 dagen” (RIZIVhomenclatuur art. 8 §4bis);

PT: Dit T-forfait kan enkel aan palliatieve patiénten worden toegekend, en dit voor slechts een beperkte periode
van 30 dagen die eenmalig kan verlengd worden met nog eens 30 dagen.

Onderstaande grafiek toont de evolutie van de zorgforfaits thuisverpleging in Wevelgem in de
periode 2009-2018
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Grafiek 8: zorgzwaarte in de thuisverpleging naar type, evolutie 2009-2018
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Bron: Vlaams Agentschap zorg en gezondheid | provincies.incijfers.be

Ook hier weer merken we een toename in de thuiszorg. Ook bij de lichte zorg (A en PA) stellen we
een toename van de zorgvragen vast. Voor de zwaardere zorgforfairts blijft het aantal stabiel over de
voorbije 10 jaar.

In het hoofdstuk mbt bevolkingsprognoses werd al aangegeven dat er de eerstkomende 10 jaar
een verdere toename van het aantal ouderen te verwachten valt. Gecombineerd met de
vaststelling dat de zorgnood toeneemt bij een hogere leeftijd, is er voldoende indicatie dat er de
komende jaren meer zorg zal nodig zijn.

Gezinszorg en dienstencheques

Tabel 49: gepresteerde uren gezinszorg en dienstencheques bij 65+

gepresteerde uren gepresteerde gepresteerde gepresteerde

uren gezinszorg uren GZ bij uren uren

gezinszorg bij 65+ jaar 65+ jaar per dienstencheques  dienstencheques

[aantal] [aantal] inwoner 65+ bij 65+ jaar per inwoner 65+

[2019] [2019] jaar [ratio] [aantal] [2020] jaar [uur] [2020]

[2019]

Wevelgem 90.361 74.127 11,3 104.956 15,6
w13 889.347 679.844 10,5 1.137.116 17,2
goed uitgeruste gemeenten 2.703.151 2.110.291 7,9 4.724.998 17,4

Bronnen: Agentschap Zorg en Gezondheid - Vesta | provincies.incijfers.be
Sodexo via Departement WSE | provincies.incijfers.be
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In 2019 werden 90.361 uren gezinszorg gepresteerd. 82% van de uren werden gepresteerd bij 65-
plussers. Gemiddeld worden 11,3 uur gezinszorg gepresteerd bij de 65-plussers.

Er werden in 2020 104.956 uren met dienstencheques gepresteerd bij 65-plussers. Dit betekent een
gemiddelde van 15,6u per 65-plusser.

In Wevelgem wordt gemiddeld genomen meer gebruik gemaakt van gezinszorg en minder van
dienstencheques in vergelijking met W13 en in vergelijking met gemeenten met eenzelfde
uitrustingsniveau.

Het aanbod van de lokale dienstencentra in Wevelgem

In Wevelgem zijn er 3 lokale dienstencentra: Martha in Moorsele, Elckerlyc in Gullegem en Het
Knooppunt in DG Wevelgem. In wat volgt wordt het aanbod in 2019 besproken. We bespreken de
cijfers van 2019, omwille van de Corona-epidemie was 2020 geen representatief jaar.

De dienstencentra bieden verschillende activiteiten aan: vormende, recreatieve, informatieve,
hygienische diensten, warme maaltijden, mindermobielencentrale en buurtbabbels. Met
uitzondering van de buurtbabbels hebben we informatie van de deelnemers. De
mindermobielencentrale is niet gekoppeld aan een specifiek dienstencentrum.

In 2019 hebben 2.519 personen deelgenomen aan een van de activiteiten van de dienstencentra.
2.183 mensen maken gebruik van de dienstverlening van 1 dienstencentrum.

199 personen maken gebruik van de dienstverlening van 2 dienstencentra.

31 personen nemen deel aan activiteiten in 3 dienstencentra.

106 personen maken enkel gebruik van de mindermobielencentrale, 162 personen maken gebruik
van de mindermobielencentrale, in combinatie met activiteiten in 1 van de LDC.

Tabel 50: leeftijdsverdeling deelnemers dienstverlening LDC

# % # % # # %
0-17 jaar <5 0,2% 6 0,4% 8 0,3%
18-54 jaar 49 6,0% 146 8,6% <5 121 4,8%
55-64 jaar 136 16,5% 342  20,2% 554 22,0%
65-69 jaar 130 15,8% 239 14,1% 369 14,6%
70-74 jaar 146 17,7% 235  13,9% 381 15,1%
75-79 jaar 91 11,1% 182 10,7% 273 10,8%
80-84 jaar 101 12,3% 203 12,0% 304 12,1%
85-89 jaar 63 7,7% 144 8,5% 207 8,2%
90+ jaar 30 3,6% 62 3,7% 92 3,7%
niet gekend 75 9,1% 135 8,0% 210 8,3%
Totaal 823 100,0% 1694 100,0% <5 2519  100,0%

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019
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80% van de deelnemers aan de activiteiten van de dienstencentra woont in Wevelgem.
33% van de deelnemers zijn mannen, 67% van de deelnemers zijn vrouwen.

Van de deelnemers waarvan de leeftijd gekend is, werd de gemiddelde leeftijd per soort activiteit
berekend.

De gemiddelde leeftijd voor recreatieve activiteiten bedraagt 67 jaar.

De gemiddelde leeftijd voor informatieve activiteiten bedraagt 70 jaar.

De gemiddelde leeftijd voor vormende activiteiten bedraagt 64,5 jaar.

De gemiddelde leeftijd voor maaltijden bedraagt 73 jaar.

De gemiddelde leeftijd voor hygiénische diensten bedraagt 76 jaar.

De gemiddelde leeftijd voor de mindermobielencentrale bedraagt 78,5 jaar.

Mensen kunnen bij verschillende dienstencentra aan verschillende activiteiten deelnemen. Hoe de
verdeling is in de verschillende dienstencentra, zie je in onderstaande tabel.

Tabel 51: aantal personen en aantal deelnames naar type dienstverlening en naar LDC

type #personen  #deelnames #personen #deelnames #personen #deelnames
hygiénische diensten 74 361 119 785
informatief 127 193 91 100 288 423
maaltijden 320 7748 365 12922
recreatief 653 6180 239 1115 692 4742
vormend 234 2840 80 102 325 4380
Eindtotaal 1408 17322 410 1317 1789 23252

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019

In LDC Elckerlyc komen 1408 personen. Onderstaande tabel toont de leeftijdsverdeling volgens type
activiteit.

Tabel 52: leeftijdsverdeling deelnemers Elckerlyc

# % # % # % 8 % % #
0-17 jaar 0,0% 0,0% 00% <5 0,6% 0,0% <5
18-49 jaar 00% <5 16% 17 53% 21 32% 17 7,3% 57
50-64 jaar 5 6,8% 26  205% 45 14,1% 138  21,1% 86  368% 300
65-69 jaar 8 10,8% 27  213% 44  13,8% 97  149% 55  235% 231
70-74 jaar 18 243% 19 150% 46 144% 114 175% 33 14,1% 230
75-79 jaar 12 162% 19  150% 38  11,9% 75  115% 19 81% 163
80-84 jaar 12 162% 21 165% 65  203% 79  12,1% 16 6,8% 193
85-89 jaar 13 17,6% 6 47% 40  125% 64 98% <5 04% 124
90+ jaar 5 6,8% <5 2,4% 22 6,9% 38 58% <5 0,4% 69
niet gekend <5 1,4% <5 31% <5 09% 23 35% 6 2,6% 37
Totaal 74 100,0% 127 100,0% 320 100,0% 653  100,0% 234  100,0% 1408

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019



In LDC Het Knooppunt komen 1789 verschillende personen.

Tabel 53: leeftijdsverdeling deelnemers Het Knooppunt

0-17 jaar
18-49 jaar
50-64 jaar
65-69 jaar
70-74 jaar
75-79 jaar
80-84 jaar
85-89 jaar
90+ jaar
niet gekend

totaal

#

<5
15
12
22
21
21
21

<5

119

%
0,0%
2,5%
12,6%
10,1%
18,5%
17,6%
17,6%
17,6%
3,4%
0,0%
100%

#

15
63
34
54
33
31
20
<5
36
288

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019

%
0,0%
5,2%

21,9%
11,8%
18,8%
11,5%
10,8%
6,9%
0,7%
12,5%
100%

#
<5
16
49
35
67
57
48
43
9
39
365

In LDC Martha komen 410 verschillende personen.

Tabel 54: leeftijdsverdeling deelnemers Martha

%
0,5%
4,4%
13,4%
9,6%
18,4%
15,6%
13,2%
11,8%
2,5%
10,7%
100%

#
<5
14
124
93
119
110
94
68
22
46
692

%

0,3%
2,0%
17,9%
13,4%
17,2%
15,9%
13,6%
9,8%
3,2%
6,6%
100%

#

24
145
59
47
19
11
8
<5
11
325

%
0,0%
7,4%

44,6%
18,2%
14,5%
5,8%
3,4%
2,5%
0,3%
3,4%
100%

<5
72

396
233
309
240
205
160
38
132
1789

18-49 jaar
50-64 jaar
65-69 jaar
70-74 jaar
75-79 jaar
80-84 jaar
85-89 jaar
90+ jaar
niet gekend

Totaal

#
<5
23
13
19
9
6
5
<5
12
91

%
2,2%
25,3%
14,3%
20,9%
9,9%
6,6%
5,5%
2,2%
13,2%
100,0%

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019

#
<5
59
42
27
27
16
17
10
39
239

%
0,8%
24,7%
17,6%
11,3%
11,3%
6,7%
7,1%
4,2%
16,3%
100,0%

#

<5
27

15
12

<5

80

%
5,0%
33,8%
18,8%
15,0%
6,3%
11,3%
1,3%
0,0%
8,8%
100,0%

109
70
58
41
31
23
12
58

410

85



Van de deelnemers die in Wevelgem wonen, werd ook berekend in welke wijk ze wonen. Het totaal
aantal is in onderstaande tabel groter dan in de tabellen met de unieke gebruikers, omdat mensen
deel kunnen nemen aan meerdere dienstverleningen.

Tabel 55: unieke gebruikers per type dienstverlening, per wijk

Gullegem 96 221 248 149 528 123
Gullegem-Dorpsplein 51 63 106 66 192 31
Kwadestraat <5 10 7 <5 20 <5
Kwadries 8 29 27 13 55 13
Pijplap 5 16 14 <5 24 14
Schoonwater 11 33 25 11 75 25
Ter Walle 9 36 35 33 89 19
Ter Winkel 9 16 25 19 46 12

Gullegem-Buitengebied 18 9 <5 27 5

Moorsele 6 76 20 50 218 56
Benoit Vanmarckestraat 6 <5 16 24 <5
Ideshof 13 <5 <5 52 17
Moorsele-Plaats <5 25 5 11 65 7
Overheule-Barakken <5 <5 <5 17 <5
'T Vrije <5 16 <5 12 37 14
Ter Kassei-Olmenlaan <5 5 <5 <5 7 5

Moorsele-Buitengebied <5 7 <5 5 16 5

DG Wevelgem 73 139 268 69 519 192
Centrum-Oost 13 24 65 20 114 45
Centrum-West 34 57 126 32 260 64
Molenhoek <5 12 13 <5 19 25
Posthoorn-Wezelhoek 10 10 25 <5 41 17
Vliegveld -Mollegat 7 8 <5 7 8
Wijnberg 14 29 31 9 78 33

Totaal 175 436 536 268 1265 371

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019

Naast activiteiten en dienstverlening die in de lokale dienstencentra worden ingericht, zijn er ook
activiteiten die kaderen in de buurtgerichte werking van de lokale dienstencentra. Deze activiteiten
gaan door in de verschillende buurten in de drie deelgemeenten.

86



Tabel 56: overzicht buurtbabbels

Het Knooppunt 6 42
Martha 2 28
Elckerlyc 13 35

Bron: lokale dienstencentra Wevelgem, 2019

In 2019 werden door de drie lokale dienstencentra 21 buurtbabbels georganiseerd, waarop
gemiddeld (over alle sessies heen) 33 personen aanwezig waren.

Het hoofdstuk over de dienstverlening van de LDC wordt afgesloten met enkele kaarten die de
spreiding van de deelnemers tonen.
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Kaart 29 :spreiding deelnemers recreatieve activiteiten

Steunpunt
Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 30: spreiding deelnemers vormende activiteiten

Steunpunt
Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 31: deelnemers informatieve activiteiten

Steunpunt

Data & Analyse
— Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 32: gebruikers hygiénische diensten

Steunpunt
w & Analyse

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 33: spreiding gebruikers maaltijden

Steunpunt

% & Analyse

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Kaart 34: spreiding gebruikers mindermobielencentrale

Steunpunt
w & Analyse

Wijkanalyse 2021

Opgemaakt op vraag van LDC Wevelgem (juli 2021).
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Profiel van de wijken

Bij wijze van samenvatting ronden we deze analyse af met de profielgrafieken van de wijken.

Er wordt voor de wijken in DG Wevelgem telkens een aparte grafiek gemaakt. Voor Gullegem en
Moorsele wordt, naast de grafieken van de 2 wijken (Centrum en Buitengebied), ook nog een
profielgrafiek gemaakt van de buurten (statistische sectoren) in de centrumwijken.

De grafieken moeten als volgt gelezen worden. Elk balkje staat voor een kenmerk. De lijn geeft de
waarde voor de gemeente Wevelgem, die werd omgezet naar een waarde 100. Als een balkje boven
de lijn uitkomt, dan betekent dat dat kenmerk in de wijk meer dan gemiddeld aanwezig is, als het
balkje onder de lijn komt, dan betekent dit dat dat kenmerk minder dan gemiddeld aanwezig is in de
wijk. De assen hebben allemaal dezelfde maximum-waarde, wat betekent dat de balkjes onderling
vergelijkbaar zijn: balkjes die even hoog komen, wijken evenveel af van het gemeentelijke
gemiddelde.

Voor de grafieken op buurtniveau in Gullegem en Moorsele is er een bijkomend aandachtspunt:
doordat de aantallen van de verschillende indicatoren kleiner zijn, is het verschil in percentages vaak
veel groter dan wat we zien in de wijken in DG Wevelgem. In nagenoeg alle buurten van Gullegem en
Wevelgem is het aantal kinderen secundair onderwijs, aantal kinderen basisonderwijs en het aantal
gezinnen met kinderen relatief klein (>100), zodat zeker deze indicatoren met enige omzichtigheid
moeten geinterpreteerd worden.

Deelgemeente Wevelgem

Wevelgem — Centrum-0Oost

Figuur 8: profielgrafiek Centrum-Oost
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Centrum-Oost wordt gekenmerkt door een oudere bevolking: een kleiner aandeel jongeren en
huishoudens met jonge kinderen enerzijds en een groter aandeel ouderen en alleenwonenden
anderzijds.

Het aandeel sociale huurwoningen is verhoudingsgewijs zeer klein.

Met betrekking tot de maatschappelijke kwetsbaarheid van de bevolking stellen we het volgende
vast: het aandeel personen die het financieel moeilijk hebben (verhoogde tegemoetkoming in de
ziekteverzekering) ligt iets boven het gemeentelijk gemiddelde. Het aandeel eenoudergezinnen ligt
ook iets boven het gemeentelijke gemiddelde. Er is een groter aandeel alleenwonende 75-plussers,
er is een groter aandeel mensen met een niet-EU-herkomst, er zijn meer dan gemiddeld
indicatorleerlingen in het basis- en secundair onderwijs.

Wevelgem — Centrum-West

Figuur 9: profielgrafiek Centrum-West

Profiel Centrum-West
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mm Centrum-West  esm\\evelgem

Centrum-West wordt gekenmerkt door een oudere bevolking: een kleiner aandeel jongeren en
huishoudens met jonge kinderen enerzijds en een groter aandeel ouderen anderzijds. Het aandeel
alleenwonend is ook hoger dan gemiddeld in de gemeente.

Het aandeel sociale huurwoningen is verhoudingsgewijs eerder klein.

Met betrekking tot de maatschappelijke kwetsbaarheid van de bevolking stellen we het volgende
vast: het aandeel personen die het financieel moeilijk hebben (verhoogde tegemoetkoming in de
ziekteverzekering) ligt een stuk boven het gemeentelijk gemiddelde. Het aandeel eenoudergezinnen
ligt boven het gemeentelijk gemiddelde. Er is een kleiner aandeel alleenwonende 75-plussers. Er is
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een groter aandeel mensen met een niet-EU-herkomst, er zijn meer dan gemiddeld
indicatorleerlingen in het basis- en secundair onderwijs.

De grootste verschillen tussen Centrum-Oost en Centrum-West is dat in West verhoudingsgewijs
meer 80+plussers wonen, maar dat ze minder vaak alleenwonend zijn. Onderstaande grafiek toont
het profiel van Centrum-West en Centrum Oost samen op 1 grafiek. Daarnaast is ook het aandeel
mensen met een verhoogde tegemoetkoming hoger in West.

Figuur 10:vergelijking tussen centrum-West en centrum-Oost
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Wevelgem — Molenhoek

Figuur 11: profielschets Molenhoek
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mmmm Molenhogk —es\Vevelgem

De wijk Molenhoek scoort, met uitzonderling van huishoudens zonder minderjarige kinderen, voor
alle indicatoren onder het gemiddelde van de gemeente.

Er zijn minder jongeren en ouderen, wat betekent dat de groep op beroepsactieve leeftijd meer dan
gemiddeld aanwezig is. Het aandeel alleenwonenden en gezinnen met jonge kinderen is minder dan
gemiddeld aanwezig, wat betekent dat er verhoudingsgewijs meer meerpersoonshuishoudens zijn
zonder minderjarige kinderen.

Het aandeel sociale huurwoningen benadert het gemeentelijk gemiddelde.

Voor alle indicatoren met betrekking tot maatschappelijke kwetsbaarheid scoort Molenhoek onder
het gemeentelijke gemiddelde.
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Wevelgem — Posthoorn-Wezelhoek

Figuur 12: profielschets Posthoorn-Wezelhoek

Profiel Posthoorn-Wezelhoek

200
180
160
140
120
100
80
60
40
20 I
0
& B SERN & NI NP & & N3
,\\'b R {\z"\\ LY Ly > @\Q ,_t\/% G & é\“‘\ @@s
N S &O > s & O s /\<') Foal & &
N oo & \{‘\Q‘ \?(\ (}"b s \{_\Q > [ 0‘(\ OQ
do & 5 < o o & < N xS §
N < ot)?’ oo’ & é'\>° &* & & "G
alo Q\Q\ o) ,\‘QJQD Q}éa 0\3\ (\\Q. \\<\ O§\
oo \2\‘2‘ b% ) 2?' ole é c,‘?-'
S » 2 S
ell'n 00 Qj‘\ olo 6\(’ é\\
& @ B I
K n]lo &(‘
ole &

mmm Posthoorn-Wezelhogk — es\Vevelgem

De wijk Posthoorn-Wezelhoek is gekenmerkt door een relatief jonge bevolking: er is een groter
aandeel jongeren en een groter aandeel huishoudens met minderjarige kinderen dan gemiddeld

genomen in Wevelgem.

Het aandeel 80+, het aandeel alleenwonenden, en het aandeel alleenwonende 75+ is lager dan

gemiddeld in de gemeente.
Het sociaal huuraanbod scoort onder het gemeentelijke gemiddelde.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft, scoort de wijk Posthoorn-

Wezelhoek op 1 kenmerk: het aandeel mensen met een niet EU-herkomst. Hier ligt het aandeel iets

boven het gemeentelijk gemiddelde.
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Wevelgem — Vliegveld-Mollegat

Figuur 13: profielschets Vliegveld-Mollegat
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mmm Viiegveld-Mollegat — esm\\evelgem

De wijk Vliegveld-Mollegat kent een jongere bevolking dan gemiddeld genomen in de gemeente: er
zijn relatief meer jongeren en gezinnen met jonge kinderen, en er zijn veel minder 80-plussers.

Het aandeel sociale huur is zeer beperkt.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft stellen we een hoger dan
gemiddeld aandeel alleenstaande 75-plus vast: er zijn dus minder 80-plussers, maar ze zijn wel vaker
alleenstaand.

Ook mensen met een niet-EU-herkomst zijn opvallend aanwezig in deze wijk: het aandeel ligt bijna
dubbel zo hoog als gemiddeld in de gemeente.

Vooral in het secundair onderwijs stellen we een hoger dan gemiddeld aandeel indicatorleerlingen
vast.
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Wevelgem — Wijnberg

Figuur 14: profielschets Wijnberg
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Ook de wijk Wijnberg kent een jongere bevolking dan gemiddeld genomen in de gemeente: meer
jongeren en gezinnen met jonge kinderen, er zijn minder ouderen. Samen met de wijk Posthoorn-
Wezelhoek heeft Wijnberg het hoogste aandeel gezinnen met jonge kinderen binnen DG Wevelgem.

Het aandeel sociale huurwoningen is in vergelijking met het gemeentelijke gemiddelde hoog.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft, zien we een gemengd beeld. Op 4
van de 6 kenmerken scoort Wijnberg onder het gemeentelijke gemiddelde. Enkel met betrekking tot
alleenstaande 75-plus en mensen met een niet-EU herkomst scoort Wijnberg lichtjes boven het
gemeentelijke gemiddelde.
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Deelgemeente Moorsele

Wijken Moorsele

Figuur 15: profielschets wijken Moorsele
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mmm Moorsele-Buitengebied s Moorsele-Centrum a\\/cvelgem

De beide wijken van Moorsele worden op eenzelfde grafiek geplaatst omdat op die manier het
verschil tussen het Centrum en het buitengebied direct zichtbaar wordt.

Moorsele buitengebied heeft in vergelijking met Wevelgem een jongere bevolking: meer kinderen,

meer gezinnen met jonge kinderen enerzijds en minder 80-plussers anderzijds.

Er zijn geen sociale huurwoningen in Moorsele-Buitengebied.

Op alle indicatoren van maatschappelijke kwetsbaarheid scoort Moorsele-Buitengebied onder het

gemiddelde van Wevelgem.

Moorsele-Centrum heeft in vergelijking met Wevelgem een oudere bevolking: het aandeel 80-

plussers is er hoger, en het aandeel jongeren en gezinnen met jonge kinderen scoren iets onder het

gemiddelde.
Het aanbod sociale huur is relatief hoog in Moorsele-Centrum.

Moorsele-Centrum heeft relatief veel mensen met een verhoogde tegemoetkoming. En er zijn

verhoudingsgewijs ook meer indicatorleerlingen, zowel in het basis- als het secundair onderwijs.

Wanner we het Centrum van Moorsele met het buitengebied vergelijken, dan vallen vooral de
verschillen in 80-plussers, de sociale huur en de hogere waarden op alle indicatoren voor
maatschappelijke kwetsbaarheid in het Centrum op.
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Buurten Moorsele-Centrum

Figuur 16: buurtprofiel ‘T Vrije
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De buurt ‘T Vrije valt vooral op door een hoog aandeel sociale huur in vergelijking met het
gemiddelde van de gemeente. De index bedraagt meer dan 500, wat betekent dat in deze buurt het
aandeel sociale huurwoningen meer dan 5 keer zo groot is als gemiddeld in Wevelgem.

Ook het aandeel verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering en het aandeel inwoners met
een niet-EU-herkomst scoren in de buurt ‘T Vrije boven het gemeentelijk gemiddelde.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden
over deze indicatoren op buurtniveau.
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Figuur 17: buurtprofiel Benoit Vanmarckelaan
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Benoit Vanmarckelaan —\Nevelgem

De buurt Benoit Vanmarckelaan valt op door het relatief groot aandeel 80-plussers: het aandeel is
2,5 keer hoger dan gemiddeld in de gemeente. Voor alle andere bevolkingskenmerken scoort de
buurt zoals het gemiddelde in de gemeente.

Verder valt het kleine aandeel sociale huur op in deze buurt.

Het aandeel mensen met een verhoogde tegemoetkoming is in de buurt Benoit Vanmarckelaan ook
hoger dan gemiddeld in de gemeente. Het aandeel mensen met een niet EU-herkomst hier
gemiddeld lager.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden
over deze indicatoren op buurtniveau.

103



Figuur 18: profielschets buurt Ideshof
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In de buurt Ideshof wonen minder dan gemiddeld jongeren, ouderen, alleenwonenden, huishoudens
met minderjarige kinderen. De bevolkingsgroep die hier meer aanwezig is, zijn de gezinnen zonder

minderjarige kinderen.

Het aandeel sociale huur is hoger dan gemiddeld in de gemeente.

Op nagenoeg alle indicatoren van maatschappelijke kwetsbaarheid scoort de buurt Ideshof onder het

gemiddelde van Wevelgem.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de

absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden

over deze indicatoren op buurtniveau.
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Figuur 19: profielschets buurt Moorsele-Plaats
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mmmm Moorsele - Plaats es\Nevelgem

De buurt Moorsele-Plaats wordt gekenmerkt door een oudere bevolking: meer dan gemiddeld 80-
plussers en meer dan gemiddeld alleenstaanden.
Het aandeel sociale huur ligt in de buurt Moorsele-Plaats boven het gemeentelijk gemiddelde.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft, is er een hoger dan gemiddeld
aandeel mensen met een verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering. Het aandeel
indicatorleerlingen in het basisonderwijs is hoger dan gemiddeld in de gemeente.

Het aandeel inwoners met een niet-EU-herkomst is er lager dan gemiddeld in de gemeente, alsook
het aandeel indicatorleerlingen in het secundair onderwijs.
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Figuur 20: profielschets buurt Overheule-Barakken

Profiel buurt Overheule-Barakken

160
140
120
100
80
60
40
20
0
& & & N @ & & N & & 3 W
A ¥ o"\% s S S o & ¢ & > St o & ey
N oS & & R 2 & & & & &
& ol S NS N & e N 3 o o o
e\ln \\?42" @é[\, E)Q" ]l L’O (Q‘O ) ((\\ {\e’(\ Q,\) <l X
2> olo A0 -
de > &8 & & o & & F
ello\z\ > e* N2 N " & &
e\e‘z‘ S 2 000 \ ;§% b}(_,’l‘;' ‘\\\0
@ ol . Qo
& 9’ €

mmm Overheule - Barakken — es\Vevelgem

In de buurt Overheule-Barakken zijn er meer dan gemiddeld jongeren (0-17 jaar) en meer dan
gemiddeld 80-plussers. Het aandeel alleenwonenden is lager dan gemiddeld in de gemeente, het
aandeel gezinnen met jonge kinderen is hoger dan gemiddeld in de gemeente.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft, scoort de buurt Overheule-
Barakken op de meeste kenmerken onder het gemeentelijke gemiddelde: het aandeel verhoogde
tegemoetkomingen, het aandeel eenoudergezinnen, het aandeel alleenwonende 75-plussers en het
aandeel niet EU-herkomst is lager dan het gemeentelijk gemiddelde. Enkel voor de twee
onderwijsgerelateerde indicatoren (indicatorleerlingen basis en secundair onderwijs) scoort de buurt
hoger dan het gemiddelde in de gemeente.
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Figuur 21: profielschets buurt Ter Kassei-Olmenlaan
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mmm Ter Kassei - Olmenlaan es\Nevelgem

De buurt Ter Kassei-Olmenlaan kent een jongere bevolking: er zijn meer dan gemiddeld jongeren,
meer dan gemiddeld gezinnen met jonge kinderen, en minder dan gemiddeld 80-plussers.
Het aandeel sociale buurt is relatief laag in deze buurt.

Op alle indicatoren van maatschappelijke kwetsbaarheid scoort de buurt Ter Kassei-Olmenlaan onder
het gemiddelde van Wevelgem.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden
over deze indicatoren op buurtniveau.
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Deelgemeente Gullegem

Wijken Gullegem

Figuur 22: profielschets wijken Gullegem
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Gullegem Buitengebied heeft in vergelijking met Wevelgem een jongere bevolking: meer kinderen,
meer gezinnen met jonge kinderen enerzijds en minder 80-plussers anderzijds. Er zijn ook minder
dan gemiddeld alleenwonenden.

Er zijn geen sociale huurwoningen in Gullegem-Buitengebied.

Op nagenoeg alle indicatoren van maatschappelijke kwetsbaarheid scoort Gullegem-Buitengebied
onder het gemiddelde van Wevelgem. Wat we in Gullegem-Buitengebied wel vaststellen is een hoger
dan gemiddeld aandeel alleenwonende 75-plussers.

Gullegem-Centrum heeft in vergelijking met Wevelgem een oudere bevolking: het aandeel 80-
plussers is er hoger, en het aandeel jongeren en gezinnen met jonger kinderen scoort iets onder het
gemiddelde.

Het aanbod sociale huur is in Gullegem-Centrum iets boven het gemeentelijk gemiddelde.

Gullegem-Centrum scoort voor verhoogde tegemoetkoming en alleenwonende 75-plus op hetzelfde
niveau als Wevelgem. Voor de indicator eenoudergezinnen is er een waarde die iets boven het
gemeentelijke gemiddelde uitstijgt. Het aandeel inwoners met een niet-EU herkomst, en het aandeel
indicatorleerlingen, zowel in basisonderwijs als secundair onderwijs liggen onder het gemeentelijk
gemiddelde.
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De grootste verschillen tussen het Centrum en Buitengebied van Gullegem is het hoger aandeel
sociale huur en het hoger aandeel niet-EU-herkomst in Gullegem-Centrum.

Buurten Gullegem-Centrum

Figuur 23: profielschets buurt Gullegem-Dorpsplein
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mmmm Gullegem - Dorpsplein e \Nevelgem

De buurt Gullegem-Dorpsplein is gekenmerkt door een relatief hoog aandeel 80-plussers en

alleenwonenden.
Er is nagenoeg geen sociale huisvesting in de buurt Gullegem-Dorpsplein.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft, scoort Gullegem-Dorpsplein
bovengemiddeld op het aandeel verhoogde tegemoetkoming, gemiddeld op het aandeel
alleenwonende 75-plus en eenoudergezinnen, en onder het gemiddelde voor het aandeel niet EU-

herkomst, aandeel risicoleerlingen in het basisonderwijs en aandeel risicoleerlingen in het secundair

onderwijs.
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Figuur 24: : profielschets buurt Kwadestraat
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mm Kwadestraat e \Nevelgem
In de buurt Kwadestraat wonen meer dan gemiddeld jonge gezinnen: er zijn verhoudingsgewijs meer
jongeren en meer gezinnen met jonge kinderen, en minder 80-plussers.

Het aandeel sociale huur ligt boven het gemeentelijke gemiddelde.

Voor alle indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid scoort de buurt Kwadestraat boven het
gemeentelijke gemiddelde.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden
over deze indicatoren op buurtniveau.
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Figuur 25:: profielschets buurt Kwadries
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De buurt Kwadries valt net als de buurt ‘T Vrije op door een hoog aandeel sociale huur in vergelijking
met het gemiddelde van de gemeente. De index bedraagt 500, wat betekent dat in deze buurt het
aandeel sociale huurwoningen meer dan 5 keer zo groot als gemiddeld in Wevelgem.

Ook het aandeel verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering en het aandeel inwoners met
een niet-EU-herkomst scoren in de buurt Kwadries boven het gemeentelijk gemiddelde.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden
over deze indicatoren op buurtniveau.
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Figuur 26: profielschets buurt Pijplap
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De buurt Pijplap heeft geen uitgesproken jonge noch oude bevolking. Het enige bevolkingskenmerk
waar de buurt boven het gemeentelijke gemiddelde scoort, is het aandeel gezinnen
(meerpersoonshuishoudens) zonder jonge kinderen.

De buurt Pijplap valt op door het ontbreken van sociale huisvesting.

De enige indicator voor maatschappelijke kwetsbaarheid waar de buurt Pijplap boven het
gemeentelijk gemiddelde scoort is het aandeel alleenwonende 75+.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden
over deze indicatoren op buurtniveau.
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Figuur 27: profielschets buurt Schoonwater
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s Schoonwater e \Mevelgem

De buurt Schoonwater wordt gekenmerkt door een jongere bevolking: er zijn meer jongeren en meer
gezinnen met jonge kinderen.
Het aandeel 80+ en het aandeel alleenwonenden scoort relatief laag.

Er is relatief weinig sociale huisvesting.

Wat de indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid betreft, scoort de buurt Schoonwater lager
dan gemiddeld op de indicatoren verhoogde tegemoetkoming, niet EU-herkomst en
indicatorleerlingen in het onderwijs. Het aandeel eenoudergezinnen ligt iets boven het gemeentelijk
gemiddelde. Het aandeel alleenwonende 75-plus is 20% hoger dan het gemeentelijk gemiddelde.
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Figuur 28: profielschets buurt Ter Walle
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mm Ter Walle  ss—\Wevelgem

De buurt Ter Walle heeft een iets oudere bevolking dan gemiddeld: er is een hoger dan gemiddeld
aandeel 80-plussers en een hoger aandeel gezinnen zonder minderjarige kinderen. Het aandeel
jongeren is lager dan gemiddeld in de gemeente.

Eris iets meer dan gemiddeld sociale huur aanwezig in de buurt.

Op alle indicatoren voor maatschappelijke kwetsbaarheid scoort de buurt Ter Walle onder het
gemeentelijk gemiddelde. De enige uitzondering is het aandeel indicatorleerlingen in het secundair
onderwijs.
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Figuur 29: profielschets buurt Ter Winkel
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Ter Winkel heeft een gelijkaardig profiel als de buurt Kwadries, zowel qua bevolkingssamenstelling

als qua aandeel sociale huisvesting.

Behalve het aandeel verhoogde tegemoetkoming scoren alle kwetsbaarheidsindicatoren onder het

gemeentelijk gemiddelde.

Voor de éénoudergezinnen, indicatorleerlingen basisonderwijs en secundair onderwijs zijn de
absolute aantallen aan de lage kant, waardoor er geen zinvolle uitspraken kunnen gedaan worden

over deze indicatoren op buurtniveau.
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